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Eesti instituut
ülikooli juures
OHUTSOONIS?

— Olen kuulnud kuuldusi, et Stockholmi ülikooli tõenäoliselt ei tee midagi, et võtta eesli osakonda oma
palgaraami. Eesti osakonna likvideerimine oleks otse hirmus nii teadusikust, demokraatlikust kui ka humaa
nsuse seisukohast, kirjutab tsiviilökonoom Niis Lindeberg-Lindvet ülikoolide kantserile Hans Lövbeerile ja
Stockholmi ülikooli rektorile Dag Norbergile ühenduses Eesti Institutsiooni ohutsooni sattumisega, kuna
Tööturuvalitsus on küsimusse seadnud, kas maksta edasi palkasid eesti osakonna teenistujatele arhiivisumm-
adest.

Niis Lindeberg-Lindvet tuletab
meelde, et Stockholmi ülikooli juu
res on eesti keele osatähtsus üsna
pisike. Ülikooli ainukeseks sidemeks
eesti keelega on väike osakond eesti
kirjanduse uurimiseks ja teatavaks
kontakttegevüseks. Tegevus toimub
Soome Institutsiooni raamides ■ ja
hõlmab üldiselt ainult ühtainust
inimest. Stockholmi ülikoolil endal ei
ole tulnud kulusid üldse kanda,
kuna palga on maksnud Arbets
marknadsstyrelsen, Mitmel puhul on

tehtud esildisi, et ka Stockholmi üli
kooli juures korraldataks punkte
andvat eesti keele õpetust. Kahjuks
ei ole see annud tulemusi. Selle
asemel on nüüd tekkinud risk. et
olukord veelgi halveneb.

Kirjakirjutaja tuletab meelde, ei
ainult 309 km idapuul Stockholmi
kõneleb iile miljoni inimese eesli
keelt. Eesti keelepiirkond on Root
sile otseseks naabriks. Eesti keel
on ülimalt elav keel, mida pealegi
kõneldakse ka Rootsi piirides.

Stockholmi ülikool, mis õpetab
ammu väljasurnud keeli, ei ole tä
hele pannud üliõpilaste soove, et
õpetataks ka eesti keelt eksamiai
nena.

"Ei saa parata, et mõnikord jääb
mulje, et eesti keel pahatahtlikult
on asetatud erandseisundisse,” ütleb
Niis Lmdeberg-Lindvef, 'kes leiab,
teaduslikust seisukohast oleks väär
tuslik, kui soomeugri keelte üliõpila
sed tutvuksid kogu keelepiirkomsaga.
kaasa arvatud eesti ja lapi keeled,
milliseid ka Rootsis kõneldakse.

Ka uurimise seisukohalt, ütleb
kirjakirjutaja, asub suur vastutus
Stockholmi ülikollil, Rootsis on
sootuks teised eeldused objektiiv
seks literatuuri ja keele uurimi
seks kui Eestis, pealegi suur osa
praegust eesti kirjandust ilmub ja
kirjutatakse Rootsis.
Niis Lindeberg-Lindvet pöördub

väidete vastu, et puuduvad majan
duslikud ressursid eesti imele öpe-
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K.VEEM
LEEKI-
LAAGRI

Tänavu toimub kümnes Icerilaa-
ger Metsakodus 28, juunist kuni

i 15. juulini. Ei tormid ja vaidlused
solio Žeeihornii iliubei* on inb;;-
mid, kriipsutab alla korraldajate
kominiinikcc, milles oi? üteldud, td
seekordse juubcliku-ri (.inni.stamisfd
teenivad peapiiskop Kimrad V ue.n
ja õpetaja Elmar Tõldsepp.
Sellega näib olevat saavutatud ki

rikuvalitsuse heakskiit Metsakodu-
Eesti Arstide Seltsi CO-a. juubelilt. Dr. Ilo Käbin andmas ajaloolist ülevaadet eesti arstide tekkimisest, nende koondumisest
ja Tartu ülikooli meditsiinifkülteedi rollist (KPL-foto Lepper)

EESTI ARSTID
TÄHISTASID
60-a.JUERELIT

Rootsi Arstide Majas Stockholmis toimus 21. oktoobril ajaloolise sündmuse pidulik tähistamine: eesti
arstkond Rootsis märgistas Eesti Arstide Seltsi 60-aastast juubelit piduliku kokkutulekuga. Nimelt tulid 29.
septembril 1912 Tallinna raekojas kokku 29 eesti rahvusest arsti ja loomaarsti, et luua eesti liikmeskonnaga
arstide ühingut Juubeli tähistamisel oli kokku tulnud arste, loomaarste ja hambaarste mitu korda rohkem,
gclle juures ei olnud koos kaugeltki käik eesti arstid Rootsis, sest osa pidid oma ametikohuseid, täitma ega
saanud kohale tulla.

Eestlane
audoktor

Pidulikul aktusel andis eesti arsti
de organiseerumise ajaloost ja Tartu
ülikooli kuulsusrikkast meditsiinifa-
kulteedist, mis on olnud Euroopa ja
kogu maailma üks juhtivamaid, üle
vaate dr. Ilo Käbin Landskronast.

Göteborgi ülikoolis pruinoveeriti
möödunud laupäeval 10 uut audok
torit. Arstiteaduskonnas oli pro-
moveeritavate hulgas ka üks eesli
arst — end. Vänersborg! haigla
anesteesia ülemarst dr. Apollon
Sanrne.

& Külastage
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Tartu ülikooli õppejõude esindas
kokkutulekul prof. Villem Koeru
Ilõganiisist, kelle ettekanne käsitles
neid tohutuid edusamme, mida on
leidud arstide tehniliste abinõude
ga varustamises. Tuues võrdlusi
niiit. kolmekümnendate aastatega,
konstateeris ta, et tehnika on ars
tide kätte annud fantastilised või
malused inimkeha ja tema funkt
sioonide ning haiguste praktiliseks
jälgmiscks ning diagnooside sead
miseks.

Praeguse tehnika kõrval olid arsti
tehnilised abinõud kolmekümnenda
tel aastatel üsnagi primitiivsed. Teh
nika ja arstiteadus käsikäes on ava

nud ravimisele ja profülaktikale en
nenägematuid perspektiive.

Aktuse avas Arstide Selts Rootsis
esimees dr. Jaan Novek, kuna löpu-
söna ütles abiesimees dr. Endel
Ruimna. Arstidele oli saabunud juu
beli tähistamisel tervitusi kolleegidelt
väljaspool kui ka Eesti Arstide
Koondiselt Torontos, millised üle an
dis isiklikult kohal viibiv dr. Jaan
Roos Torontost. Eesti üliõpilaste selt
si tervitused andis üle esimees Lem
bit Kriisa.

Aktusele järgnenud õhtusöögi
raames esitas ”tohtrile ansambl”
Arvo Mägi kirjutatud tujuküllase
speksi praegusaja haigeravi teema
del Rootsis — polikliinikus, eraar
sti juures jne., luues esile kari
keeritult probleeme, mis siinses
ühiskonnas tõeliselt tekitavad pea
valu.
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J. Laidoner
§uri 1953?
Vangla kiri

Tallinnas 1971 ilnuind ”Eesli NSV ajalugu” kolmandas köites on ni
mede registris Johan Laidoneri nime talia märgitud "s. 1884. surnud
1953”. Senini lema surma kohta konkreetseid andmeid ci ole antud ja
ka sellest lakoonilisest surma-aasta-arvu andmisest ei selgu. kuidas
ülemjuhataja surkkas la likvideeritinöukogudc KGB poolt või suri
vangistuses kannatustesse. Teatavasti viidi ta teadmatusse 19. juulil
1940. Kuulduste kohaselt oleval tema abikaasa teise okupatsiooni ajal
pääsenud tagasi Eestisse. Ta on kõrges eos.

New Yorgi Vaba Eesti Sõna tea
tab, et hiljuti on vahasse maailma
toodud kiri, millist omistatakse Lai-
donerile ja mis on kirjutatud Kiro
vi vanglas.

Liimide on saabunud aga äraki
ri, mitte originaal, kuid VES
ütleb, et need, kes Laidoneri tund
sid ja tema üiVlemlsviisl teavad
peavad seda ehtsaks.
Kirja kirjutaja ( s.t. Laidoner) se

ab ise pealkirjaks küsimuse: "Miks
mina ei põgenenud Eestist 1940 a.
suvel?” ja jatkab: ”Sakslased pakku
sid seda (Wiley käis Riiast passide
ga, inglased hoiatasid).

Põgeneb, kes kardab vastutust
oma tegevuse eest, tunneb häbi oma
tegevuse eest yöi kardab füüsiliselt
oma elu eest. Mina olen iseseisva
Eesti riigi tegelane. Riikline iseseis

vus on iga kultuuriliselt arenenud
Järg. Ihk. 7.
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DEMOKRAATIA OHUS?

Rootsi demokraatia on üks va
nemaid ja paremini funktsioneeri
vaid maailmas. Siin on alati opo
sitsiooni ja valitsusvõimu võitlus
olnud korrektne ja taltsas, siin on
ka töüandjate-töovötjate vahekor
rad suures ulatuses lahenenud
kompromissidega ja ainult väheste
konfliktidega (kui välja arvata
kõige viimsemad ajad). Kõik see
on olnud aluseks majanduse kui
ka demokraatia tugevnemisele,
kuigi viimased nelikümmend aastat
on võimul olnud (rahva volituse
ga) üksainus erakond, mis ju la-
hes-tahtmatult kipub kaasa tooma
teatud poliitilist onupojapoliitikat
ja ühekülgsust, kuid ometi ei ole
viinud autoritaarsusele selle sõna
toelises möttes, kuigi opositsioon
mõnigi kord kurdab, et ta hääl
jääb hüüdjaks hääleks kõrbes.

Selles tasakaalus on aga viimasel
ajal tekkinud häireid, mis tekita
vad muret rootsi demokraatia tule
viku suhtes. Need häired on ting
itud ühelt poolt välistest, teiselt
poolt sisemistest teguritest ja nen
de esmaseks väljenduseks on olnud
n.n. vasakulekäändumine. Kahtle
mata on valitsuserakonnas noorema
generatsiooni ja uute juhtide pea
letulekuga tekkinud radikaliseeru
mine selles mõttes, et on toimumas
tasapisi eemaldumine Per Albin
Hanssoni ja Tage Erlanderi kirik-
Ireset-küla-poliitikast, mis eeskätt
tähendab tugevamat survet eraet
tevõtluse vastu ning selgeid sotsia-
liseerimistendentse.

Mis omakorda on' tekitanud
töönduselus ebakindlustunde, mis
lämmatab algatusi ja investeeri-
mishimu — üks põhjusi n.n. oma
tehtud kriisile (nagu seda isegi LO
majandusmehed on nimetanud)
majanduses ja tööpuuduse tekkimi
sele. Eraomand ei ole kaasajal
kaugeltki enam sama tähendusega
kui aastakümmet-kaks tagasi. See

ETAPP
Kodumaa okupatsiooniajakirjan-

dus paneh viimasel ajal üha suu
remat rõhku eestlaste ja

venelaste "vennalikkusele". Aja
lehtedes asetatakse lehekülge
de viisi kõrvuti eestlasi ja venela
si, kes siis peavad vastastikku üks
teist ja vennalikltust kiitma. Näit.
kiidab Ernesaks Shostakovitshit ja
Shostakovitsh Ernesaksa.

Samal ajal ilmub üha sagedami
ni artikleid teemal, mida varem
rohkem partei sisemuses käsitleti:
uue nõukogude rahvuse loomine.
Järjekordselt käsitleb seda teemat
(nagu tavaliselt kõiki aspekte puu
dutamata) Rahva Hääles ajaloo
doktor J, Kahk, kes kirjutab ”ini
meste uuest ajaloolisest ühendusest
”nõukogude rahvast” ja selle tek-
kimisprotsessist "praeguses etapis",
kus rahvuste ühisjooni tugevdatak
se. See tugevdamisprotsess käivat
just kõikide liiduvabariikide pal
jurahvuseliseks muutmise kau
du (mida meie nimetame siin ve
nestamiseks), kus peavad elama ja

töötama koos mitmete rah
vuste esindajad, kellede huvid ja
kultuur selle kaudu hakkab lähe

nema ja tekib ''kultuurita
semete vördsustaroisprötsess”.

Ta tsiteerib N. Liidu kompartei
keskkomiteed, kes oma otsuses cm
ütelnud: "Iga vabariigi tööta
jad'moodustavad nüüd paljurahvu
selise kollektiivi, kus rahvuslikud
iseärasused on orgaaniliselt ühen
datud ( Internatsionaalsete, sot
sialistlike, iildnöukogulike joon
te- ja traditsioonidega".

Siit veelkordne kinnitus, et prae
irune Eesti etnilise ihne muul.mi.ne
on vaid "etapp” edaspidistes ka
vatsustes.

on piiratud pidurdava seaduste
võrguga ja eeskätt suurenenud
vöörandamisvöimalusega.

Kuid see kõik on vasakulekään-
dumise majanduslik mõju, mil on
tegemist kriisinähetega, vähem aga
demokraatiaga kui sellisega. Mis
mõtlema rohkem paneb, on selle
"käändumise” teine külg destruk
tiivsete poliitiliste jõudude vallan
damise naol, kes ilmselt pikemas
ajavahemikus kipuvad õõnestama
ühiskonda ja muutuvad kahtlemata
ohtlikeks ka nende jõudude vallale
päästjale valitsusele endale. Selle
parast, et need jõud ei ole kau
geltki demokraatlikud ja demok
raatia vabadusi respekteeritud,
kiili aga neid hoolikalt ärakasuta
vad.

Need destruktiivsed jõud on saa
nud ühiskonnas ennekuulmatu
võimupositsiooni sellega, et nende
kätte <kas teadlikult?) on usalda
tud rootsi rahva mentaliteedi juh
timine tähtsaimate massmeediumide
— TV ja raadio — kaudu. Usaldus,
mida teatavasti kasutatakse üsnagi
kurjasti ja väsimatusega, kuigi riigi
ja raadicimonopoli leping selgesõna
liselt nõuab erapooletut informat
siooni. On tekkinud propaganda,
mis selgelt meenutab oma ajupe-
semiseesmärkidega diktatuure, ees-
skätt ida omi, sest need seisavad
nendele uutele möjufneestele kõige
lähemal.

Alles mõne päeva eest kaebas
üks kuulaja JO-le, et raadio laste
programmid on muutunud indok-
trineerivaiks. Teised programmid,
on seda olnud juba ammugi ja
sellepärast ei ole ime, kui riigipüe-
valiige Bo Thoresson (m) esitas
asja eest vastutavale haridusminis
trile inlerpellatsiooni, küsimusega,
kas ei oleks aeg kohaldada riigi ja
raadiomonopoli lepingu seda punk
ti, mis näeb ette parlamentaarse
uurimiskomisjoni ametisse sead
mist, kui raadiomonopol ilmselt on
rikkunud erapooletuse-nöuet. Vae
valt muidugi sellist erakordset
sammu valitsus tahab astuda pre-
stiizhi pärast, kuid interpolatsioon
toob küsimuskompleksi paratama
tult ventileerimisele riigipäeval ja
see on vajalik.

Rootsi avalikkus on distsiplinee
ritud ja kannatlik. Alla on neela
tud tõsiasi, et litsentsimaksjad
peavad ise maksma enda "ümber
kasvatamise” vasakäärmuslasite,
alla on neelatud pornograafia ”kul
tuuriks” tõstmine kui ka igasugune
riigi sümbolite jalgeallatrampimine
ning avalik riigikaitsevastane tege
vus, rääkimata üldise avaliku kor
ra vähjakäigust.

Kuid kubu see suundub? Mis
saab siis, kui asju peab hakkama
ajama indoktrineeritud generat
sioon, kelle maailmapilt orj jäänud
ühekülgseks ja kes enam ei oska
valtet teha sotsiaaldemokraatia de
mokraatliku suuna ja kommunismi
totalitaarse eesmärgi vahel, sest sõjakate vasakäärmuslaste infiltrat-

Nöukegude ajakirjanduses on ala
tud kihutustööd igapäevase leiva pä
rast. Moskva on pannud mängu
omad kuliareservid ja on ostnud
üles kõik suuremate nisutootjate
maade, nagu USA, Kanada, Euroopa
ja Austraalia nisuülejäägid. Selgub,
et N. Liidus oli ikaldus. Nisutoodang
üksi on sel aastal koguni üle 30-ne
miljoni tonni alla keskmise, llcaldu-
nud on ka kõik muud viljad. Isegi
kartulid on kärnased ja nigelad n
saak alla keskmise. Süüdi on kohu
tavalt külm talv, mis hävitas talivil-
ja orased ja suvine raske põud, kuid
sedagi saaki, ei suudetud kõige õi
geaegselt ära koristada, sest seda ta
kistasid vanad ja kulunud ning kat
kised põllutööriistad. Kriisi peetakse
nii tõsiseks, et ajakirjanduses tõste
takse õles küsimus, et kas seekordne
ikaldus ei saa saatuslikuks Brezhne-
viie. Tema eelkäija Hrustshev langes
just selle tõttu, et 1963 aastal oli
suur ikaldus.

Venemaal käib kõik käsu korras ja
vastava suure ainult venelastele

mõistetava ja arusaadava propagon-
dakärga. Kihutustööga Kremlist ala
takse kevadist külvi ja sügisest lõi
kust. Kuid ka tööstustes ja tehastes
järgneb alatasa üks kampaania teis
tele. Kuna on vaja produktsiooni
tõsta, kuna on tarvilik tõsta saaduste
kvaliteeti ja vähendada praaki.

Kampaania on ka poliitiliste puha
stuste üks olulisem element. On pu-
hastusi ja ümberkorraldusi vaja teha
tööstustes ehk kolhoosides, või mõ
nel teisel alal, siis algab kõige enne
vastav kihutuskampaama uudiste
meedias. Alles pärast seda kui as
jaomaseid on küllalt mõnitatud ja
teotatud, siis järgneb juba nende
vallandamine ja arreteerimine.

Seekordne kibutuskampaania toi
mub igapäevase leiva pärast. Seda
algab parteihäälekandja ”Pravda”
keda siis järgivad juba kõik teised
trükised, raadio ja TV. N; . Liidu
uudiste meedia on nagu omavaheli
ses sotsialistlikus võistluses, kuidas
usutavamalt ja osavamalt rahvale
selgeks teha, et kõiges selles ei ole
süüdi kommunistlik kord ja õnnetu
N. Liidu kolhoosisüsteem. Seda on
siiski venelastele raske selgitada, sest
Poolas ja Jugoslaavias on eraviisili
sed põllumajapidamised lubatud ja
seal ei ole mingit ihaldust, vaid jät
kub vilja veel teistele ja N. Liidule
müügiks. Erilist häda ei kuule ka
sateliitide juurest, kuna seal ei ole
popsimaid, kunagi jagatud, kuigi nad
on seotud Moskva plaaniga. Vaata
mata sellele plaanile eramajandus
laieneb kõikides neis maades ja seo
ses sellega tõuseb ka rahva elustan
dard ja heaolu. Brezhnev oli isegi

— siis on algus tehtud demokraatia
ohtuseadmisele. Sest selle revolut
siooniga arvestavad ka teised va-
skäärmuselikud grupeeringud, kes
oma häbematuses ei ole nii kauge
le läinud, et nad kirjutaksid riigi
kukutamise oma põhikirja.

Olukorras, kus vastaste moraalne
"surnukslöömine” on massmeediu-
mides muutunud vasakäärmuslike
elementide spordiks, on suure jul
gusega imponeerima pannud aja
kirjanik Christopher Jolin oma
äsja ilmunud raamatuga — ”Väns-
rtervrädningen — bot mot demo
kratin i Sverige — kus ta oma
uurimistulemusi kommunistide ja

üha sagedamin riäfigitakse "sotsia
lismist", mis hõlmab keelepruugis
mõlemaid mõisteid, millistel on: ju
siiski nii suur vahe. Vähemalt

peaks olema. Aga kui neist esime
ne kujuneb kommunistlike dikta
tuuride õigustajaks ja kaitsjaks ju
kujutab kommuniste "vabastajate-
na"inujal maailmas, siis tähendab
see vaid seda. et samasugune
"vabastamine” on omane ka kodu-
kouimunistidcic.

Ja selle tõttu ongi valla lastud
otseselt riigikukutamist ette näge
vad fraktsioonid nagu KFML <r)

■ see (r' tähendab revolutsiooni!

soonist selle maa avalikkuses aru
annab ja kus ta küsimuse seab,
kuivörra demokraatia lubab aren
gul edasi minna totalitaarse dikta
tuuri suunas? Väljaspool! vaadates
jääb mulje, et vähemalt senini on
tee olnud lahti öönestusele. Kum
maline küll just demokraatia va
bameelsust ärakasutades.

Kuidas on see võimalik? Siin ei
saa ära unustada eelpoolnimetatud
viilist motiivi. Ja selleks on suure
totalitaarse aaton diktatuuri lähe
dus, keda kolgi vahenditega püü
takse hoida ”heas meeleolus”.

KLA

sunnitud Ungaris jt. andma rohelise
tule eramajanduse laiendamiseks.

Kremli praegused juhid teavad
väga hästi, milles viga seisab, kuid
nad ei julge midagi teha olukorra
parandamiseks. N. Liidus hävitati
kohutava terroriga Stalini ajal ise
seisev talupidaja. Seda bävitamis-
protsessi on parteiajalugudes kuni
tänase päevani ülistatud. See on üks
olulisem osa Vene kommunistlikust
süsteemist. See töötas senini, kui
.ralwas leppis kõige . algelisemaga.
Kuid uued massid kasvavad peale,
sööjaid tuleb juurde, kuid kolhoosi
süsteem, kus isiklik erahuvi on väl
jalülitatud ei suuda vastavalt põllu
majanduse produktsiooni tõsta.

Ainuke alternatiiv oleks eraviisilist
põllumajandust laiendada, kuid seda
ei luba partei doktriin. Paljukõnel-
dud, paljukiidetud, kõige eeskujuli-
semaks kuulutatud Vene kolhoosima-
jandus. Isegi kolhoosniku aiamaata-
pikesega on suuri pahandusi, kuna
see annab kolhoosimaagü võrreldes
tohutuid saake ja teeb kolhoosile
halba reklaami.

Senini tuldi kuidagi läbi aga seda
ikka ainult läbi häda. Selleks on

kõikidel maailmameredel N. Liidul
tohutu suur kalalaevastik, milline
peab muretsema puuduva proteiini,
mida kolhoosisüsteem võlgu jäätab.
Kuid ikalduse korral võib olukord
muutuda tõsiseks.

Parajasti siis, kui Kanada hokime
hed olid Moskvas, toimus N; Liidu
ülemnõukogu erakorraline koosolek,
kus Brezhnev maalis ilusa pildi hal
vast olukorrast, kuid arvati, et
ülemnõukogu saadikuid ei suutnud
parteijuht veenda.

Oi väga huvitav jälgida, kuidas N;
Liidu kihutuskirjandus püüab rah
vast petta. Kõigepealt räägitakse ja

kirjeldatakse, kuidas siin ja seal
kuri talv viljasaagi hävitas, kuidas
põud suviviljad kuivatas ja kartul
kasvas kärnaseks ja jäi nigelaks. Siis
kirjeldatakse seda, kuidas juha tsaari
ajal Venemaal alati olid ikaldused ja
suured näljahädad. Osavad reporte
rid, kes välismaadel käinud kirjuta
vad, et kuidas Ameerikas olla ka
suur puudus leivast ja leivaviilud
muutuvad ikka õhemaks ja pakitak
se ilusa paberi sisse. USA-s ja Ka
nadas, aga nisu ülejääke põletatakse
ja põllumeestele makstaksekülvamata
pöliupinna pealt preemiaid!
Samas hurjutatakse ja hoiatakse

neid, kes leivaga käivad hooletult
ümber. Kirjutatakse, kuidas hoolsad
parteimehed leivakoorukeste jaoks »
kastid üles seavad, mida lohakad va
stutustundetud inimesed aga ignoree
rivad ja leiva kasti heidavad ka '
muud prahti ja solki.

Ajakirjanduses minnakse isegi nii
kaugele, et väidetakse praeguse või
mumehe Brezhnevi langust, sest
tema eelkäija Hrustshev langes just
leivapuuduse pärast. Kommunistid •
tulid 1917. a. võimule selle tõttu, et
Vene pealinnas sai leib otsa. Kuid
seda ei saa siiski pidada tõenäoli
seks. Kremli juhtkond istub liiga
kõvasti sadulas.

ME/AJK

© Belgiasse saabus New Yorgi
eestlane Alice Trei, kelle poeg on
sinna komandeeritud übe USA
suurfirma Euroopaesindajana.
• Euroopamatkale sõitis New Yor
gist llmatar Loide, kes külastab
ka Rootsit, kus ta varem elas.
e Euroopareisilt saabus New Yor
ki kunstnik Merike Patrason, laul
jatar Ive Patrasoni õde.

Vestlus SEM-lauljaga
enne Göteborgi-reisi

Enne Stockholmi Eesti Meeskoori
kontsertreisi Göteborgi — võib
märkida, et kontsert toimub lau
päeval, II. nov. kl. 16.30 KFUM
kontserdi saalis — oli juhus ves
telda ühe SEM kauaaegse liikmega
ja veleranlauljaga.
Kohtasime teda kesklinna söögi-

kaubamajas, kus 4a oli end varusta
nud hapukapsa, sealiha, eesti leiva,
heeringa, hapukoore ja marisipan-
tordiga. Kasutasime juhust seda lau-
luvenda küsitleda ja ta vastas mee
leldi ja avameelselt. Paberikotid toi
dukraamiga pani maha, plastkotti
aga mitte, seda hoidis süles. Inter
vjuu kulges järgmiselt:

Küsimus: 1 Sina kui kauaaegne
SEM liige, kas võiksid miine sõnaga
võrrelda tänapäeva SEM-i ütleme
näiteks SEM-iga 20 aastal tagasi.

Vastus: Mis nüüd mina tean...
vist on la praegu vahe parem...
aga ta oli ikka hea varem ka 

Küsimus: Kui vaadata teie reper
tuaari. siis on see aastate jooksul
mõnevõrra muutunud, ent olete alles
jätnud ka n.ö. raudvara. Kuidas on
tulevikus, kas on kavas repertuaari
uuendada, võibolla koguni asendada
vana uuega?

Vastus: Las juhatus õiendab, mis
siis nüüd mina ...

Küsimus; Oled ju mitmest SEM-i
turneest osa võinud, käinud USA-s
ja Kanadas paaril korral, ka Saksa
maal, Soomes, Inglismaal, Västerdsis
jne. Kui sa vaatad tagasi neile reisi
dele, missugune on sulle andnud
kõige suuremat hingelist elamust,
arvestades peamiselt rahvuslikku
elamust?

Vastus: Mine tea, eks nad on tore
dad kõik. Aga tead — nüüd lähme
varsti Jöötebori, seal on toredad se
mud ees, tead. See vast on tore veis.

Küsimus: Ah et Göieborgi. Aga
kui nüüd vaatleksime eestlaskonda
globaalses ulatuses, kas siis eelistak
sid matka Austraaliasse nagu teil
kauemat aega on plaanis olnud, või

kusagile mujale, näiteks veelkord
USA-sse, või mis?

Vastus: Ei noh, ära nüüd aja pada.
Esiteks lähme ikka Jöötebori, seal
on toredad semud. Eks siis pärast
vaata kuhu edasi minna. Estess ikka
Jöötebori.

Küsimus: Noh, heal küll, Göteborgi.
Te nähtavasti väärtustate kõiki eest
laste keskuseid võrdselt ja see on
muidugi väga õige. Aga milline rei
sisiht oleks sinu arust kõige oluli
sem, lähtudes eestlaskonna seisuko
hast?

Vastus: Praegust on Jöötebori kõi
ge tähtsam. Seal on, tead, sõbrad
lauluvennad vastu võtmas. Ja tead,
publik on tead, priima!

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokta
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 <r.
Postiaadress: Box 667

101 2!) Stockholm 1
Telefon 21 8416

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

13102 Eskilstuna, tel. 016.14 77 72
Tellirni.spostgiro nr. 15 67 7C-0

Kuututusarvetc postgiro 60 59 00-0,
Eesli Päevaleht Förlags AE,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 147:-
Tcrmin (4 kuud) kr. 53:-

Evuu kr. 15:-
Väljaandja EESTI PÄEVALEHT

FÜRLAGS AH
Trükki ja: Ekkilstuna-Kurirens
Tryckeri AE Eskilstuna 1972
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5Laim-noore<F
misjonireisil

Stockholmi vabakiriklike noorte
trio ”Lauri-uoored” saabus misjo
ni ringreisile USA-sse ja Kanadas
se, kus nad esinevad lauluga eesti
koguduste jumalateenistusi!.

New Yorgis on nad kuni 12. no
vembrini Belaania koguduse külal!-
siks.

"Lauri-noorte” grupp on. menuka-11
esinenud ka varem Inglismaal ja Ka
nadas, samuti raadiosaadetes.

”JURJEV”
LULEÅ (EPL) — Kommunistide

ainuke päevaleht ”Norrskensflam
man pühendas 10. oktoobril terve
lehekülje Eestile, õigemini Tartule
ia Tartu ülikoolile. Muidugi päri
nes materjal TASS-i filiaalkcnto-
rilt APN-ilt ja autoriks oli korres
pondent Chatjaturova, ilmselt Kau
kaasia päritoluga.

OSKAR LMEEENRAL?
Laplased kohtus Rootsi
riigiga õiguste pärast
Östersundi kohtus algas omapä

rane protsess, mille löpgme i ooda
ta veel sellel aastakümnel ja mis
osa põhjuslikkuselt on väga süga-
valekmindiv ja mis peab andma
vastuse küsimusele: kas ühel väi
kerahval, nomaadil, on mingeid Õi
gusi oma rahvuslikule ierritooriu-

1 mšle, sellel territooriumidel leidu-
■ vatele määretele (maapõuevarade
le) ja pinnapealsetele loodusrikkus
tele — metsadele, loomadele, lin
dudele, kalastikule ja vctelc?
Laplased — tarvitame edasiselt

saamid nagu nad endid ise nimeta
vad — on kaebanud oma voliniku
kaudu kohtusse Rootsi riigi, nõudes
sellelt tagasi maid, mis kunagi on
neile kuulunud, kuid millised Rootsi
riik neilt vägivaldselt on võõranda
nud. Saamide nõudmised katavad ko
gu nende endise rahvusliku territoo
riumi, ulatuslikke metallide leiuala-
sid, Kiruna, Gällivare, Luossavaara
ja Malmberget jne., samuti suuri ja
kalarikkaid veekogusid, paisutuste
tõttu vee alla jäänud karjatusmaid,
looduskaitse alasid (Sarek j.t.) ja
kõrgmaid — fjällisid.

Saamide volinik Ivo Cramér on.
aastakümnete jooksul kogunud ula
tusliku materjali, millest peab näh
tuma, et rootslased on sajandite
jooksul kultiveerinud saamide suhtes
omavoli, millele vördvastena vöiks
seada vahest inglaste käitumist iir
laste suhtes saati, aegadest enne
Cromwelii kuni meie päevadeni.

Kunagi olid saamid kalastajad ja
nende kalastusalad ulatusid Urne ja
Lule jõgede alamjooksudele välja.
Rootslased ajasid saamid sealt mine
ma ja surusid sajandite jooksul neid
ikka rohkem ja rohkem loodesse.
Saamidelt võeti nende loomulik ela-
tusalus ja nad läksid üle küttimise
le. Kuid neid aeti välja ka nende
jahimaadelt ja saamidele jäi ainsaks
eksistentsibaasiks põhjapõdra kasva
tus.

Kuid saamide karjatusaladelt leiti
rauda, hõbedat ja vaske — ja jälle
aeti saamid nende asupaikadest väl
ja, steriilsetele mägialadele. Kordus
see, mis juhtus P.-Ameerika indiaan
lastega, kes kunagi olid põllupidajad
ja maisikasvatajad — nad suruti met
sa.

Karoliinide ajastul sunniti. saami
sid täitma raskeid küüdikohutusi
Sven Rosendahl on selle kohta kir
jutanud ulatusliku romaani, nad pi
dud kaevandustest põtrade ja pulka
dega vedama välja raua- ja höbeda-
malmi ja toimetama selle Narviki.
See oli tõeline orjus ja rasked too

ja elutingimused viisid massiliselt
hauda nii mehi kui ka põtru. Lisaks
sellele kiusati neid taga lapi usu
kommete täitmise pärast, neid peeti
nõidadeks. Rootsi kohtuarhiivid si
saldavad rohkesti saami nõiaprotses
side materjale ja kohtuotsuseid. Saa
mid seati rootslaste administratiivse
hoolduse alla, nende isandateks olid
nn. lappfogdid, kelle otsused ja su
vad olid määravad saamide eluaval
duste kohta. Rootsi riigi administra
tiivse hoolduse alla on nad jäänud
tänaseni ja nende eestkoste eest hoo
litseb Kammarkollegium.

Saamid ei ole rootslastega üheõi
guslikud kodanikud. Nad ei maksa
riigile kalastus- ja küttimiseöiguse
eest. samuti mitte tulumaksu, kui
nad elatuvad põtrade kasvatamisest.
Mis nad on ja mida nad tohivad,
sellest on jutustanud Andres Küng
oma teoses "Samefråga”. Saamidel
puudub selline haridusesaamise või
malus, nagu see seadustega igale
rootsi kodanikule on võimaldatud.
On olemas küll nn. nomaadikoolid,
kuid need töötavad eriliste, saamide
elutingimustele kohandatud Õppeka
vade järgi.

Nüüd nõuavad saamid tagasi oma
maid, õiglast osasaamist määrete rea
liseerimisest saadud tuludest, ja mis
peaasi — peremeheöigusi oma isade
maale.

Saamide protsess on äratnud välis
maa ajakirjanduses suurt tähelepanu.
Rootslased peavad seda mõistetava
piinlikkusega taluma — on nad ju
liitunud igasuguste inimõigusi kaits
vate konvetsioonidega ja aktsiooni
dega, on signeerinud enda kohta keh
tivaks -tunnistanud Liitunud Rahvas
te Organisatsiooni poolt avaldatud
Inimõiguste deklaratsiooni, sobita
nud end ”maailma südametunnistu
se'5 ossa ja on nüüd äkki sattunud
kaebealuse olukorda ja rootsi kohus
peab langetama põhimõttelise otsuse
küsimuste kohta: kas minoriteedil
võib olla õigus oma rahvuslikule ter
ritooriumile ja selle määretele.

Mitmel puhul on saamid ähvarda
nud oma probleemi viia Liitunud
Rahvaste Organisatsiooni ette ja vä
hemalt »ühel korral on see asi ka sel
lel foorumil kõne all olnud ja ühe
rootslaste poolt rünnatava riigi esin
daja on rootsi esindaja täheleapnu
juhtinud sellele ,et kõrvaldagu nad
esmajoones omal maal ebaõiglus saa
mide suhtes ja alles siis tulgu teis
te üle kohut mõistma.

Kas saamid, laplased, on soomesu-
gu rahvaste sugulased? Osa soome-

ugri teadlasi eitab seda. väites, et
saamide e**t:ad, nn. proiolaplased, on
kunagi siirdunud üle soome-ugri kee
lele. Teadlased on aga jätnud selgi
tamata need asjaolud ja põhjused,
mis sundisid saamide esivanemaid
loobuma oma algkeelest ja minema
üle ühele teisele keelele, mille alg
setest kõnelejatest ja algupärast tä
napäeval midagi ei teata.

Veel enam tunduvad teadlaste sel
lelaadsed väited hüpoteetilistena, kui
arvestada tõsiasja, et saamid pole
kunagi sõdinud ja neid pole sõjali
selt rünnatud.

Ka mitte alistatud, millistel puh
kudel oleks võinud sündida ühelt
keelelt teisele üleminek. Saamide
rahvapärimused jutustavad vaid saa
mide äraajamistest nende vanadelt
asupaikadelt ühe teistsuguse rahva
poolt. Pöhja-Rooisis esineb tihedalt
lapi kohanimesid aladel, kus praegu
elunevad rootslased ning saamidele
omaseid kalmeid. Asjaolu, et nende
keeles leidub vörlemisi rohkesti bal
ti laensõnu, ei suuda aga veel kin
nitada väidet, nagu Oleskid saamid
meile võõrad nii etniliselt kui rassi
liselt.

Teadlased ütlevad, et saami keel
on nii tugevalt irdunud soome-urgi
erikeelt. See võib nii olla. Kuid pöh-
keeltest, et seda peab vaatlema kui
jus, miks soome-ugri teadlased on
saamide suguluse suhtes võtnud tea
duslikult tõrjuva hoiaku, vöiks pei
tuda vahest selles, et nad on rassi
liselt kindlakstehtud mongoliidid. Ja
nendega sugulane olla pole ju tea
dusalaselt 7peen*'.

Eestlased
festivalile
Invandrarnas Kulturcentrum kor

raldab Invandrarvcrkeii tuetu.se! 28.
novembrist kuni 2. detsembrini
"Sisserändajate Kultuurifestivali”
Südra teatri ruumides Stockhol
mis. kus nädala jooksul tutvusta
takse Rootsis asuvate uute rahvus
gruppide kultuurilisi saavutusi nii
lavalt kui ka näitustel.
Kutse osavõtuks tuli ka eestlastele

Eesti Kultuuri Koondisse. Nagu nüüd
on selgunud, esinevad kultuurlpidus -
lustel Stockholmi Eesti Meeskoor,
Stockholmi Eesti Naiskoor, tenor Hai-
inoud Raidve, sopran Lehti Aug. vii
uldaja Alfred Pisuke ning klaveri
saatja I-farri Kiisk.

Eesti pastor
oli USA-s
Kirikuõpetaja Edgar Hark, kes

on okup. Eestis juhtiv kirikutege
lane, viibis äsja USA-s, kus ta kü
lastas Kalifornias elunevat poega.
Öp. Hark viibis soja aja! mobili-

seeriiuna Venemaal. T a on mitmel
korral läände pääsenud.

Kanadas toimunud geoloogide kon
verentsile oli N, Liit saatnud 150
liikmelise delegatsiooni, nende hul
gas ka neli eestlast: R. Männil, T>.
Kaljo, prof, A. Rõõmusoks ja A.
Haukas.

Jutustatakse, et Tartus on iga
kümnes elanik üliõpilane, et Tartu
on N. Liidu kõige väiksem, ent käi
ge kuulsam ülikool, et linnas on
90.000 elanikku, et ülikooli asutas
rootsi kuningas Gustav II Adolf jne.
Tartu ajaloo käsitlemisel väidetakse,
et linn asutati üheteistkümnendal sa
jandil vene suurvürsti Jaroslavl
poolt, keda nimetati Targaks ja kes
linna ristis Jurjeviks oma eesnime
Jurji järele. Alles hiljem tulnudssk-
sa ordurüütlid ja teinud Jurjevi
Derptiks ja alles a. 1917, pärast ok
toobrirevolutsiooni saanud lina ni
meks Tartu. See olevat vana eesti
asula nimi, mis leidunud kohapeal
enne vene linna asutamist...

Artiklile on juurde lisatud pildid
ülikooli peahoonest ja rahvariietes
rongkäigust.

i , %jj Eestlased on ainuke %
'% vähemus Rootsis, kel on jt
| kaks korda nädalas ilmuv J
J informatsiooni- ja uudiste- jj
^ lehi päevaajakirjanduse %
j(j tüübist, eestluse %^ häälekandja

1

I

I8

EESTI
PÄEVA
LEHT

kogunemisega tellijaskonda. Rootsi ajakirjandusel on
Seda eelist on eesti rahvusgrupil põhjust hoida üldise ^
rasked ajad ja neile antakse riiklikku abi. Eesti jjl
ajalehte ei aita aga keegi muu kui eestlased ise.
Seepärast on oluline, et

%

% kõik eesttaseil
\ en eesti ajju lehi*
Jj TELLIJAD
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asutustest Rootsis ja Skandinaavias.
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Peapiiskop K.Veem
AMETIREISIDEL

ANDRES KUNG:
KOHTAMISI MADALMAADEL

Peapiiskop K. Veeni viibis ametisöidul 29.9.—9.10.72. Ta külastas ko
gudusi, pidades jumalateenistusi ühes armulauaga Malmös, kuudis,
Olofströmis, jutlustades Boräsis ja andes ülevaate oma tegevusest seal
sel perekonnaõhtul. Nõupidamisi oli mõlema koguduste juhtivate or
ganitega.

Külaskäik Luteri Kirikute Maail
maliidu ja Kirikute Maailmanõuko
gu keskasutustes Genfis, Shveitsis,
kujunes õpetlikuks ja huvitavaks.
Kogu pärastlõuna väldanud pingsa
tes kõnelustes juhtivate isikutega
selgus, et osutub vajalikuks oma ki
riku seisukohtade isiklik esitamine
leiduvate vaheaegade järele. Võis ni
melt selgesti panna tähele, kuidas
vastasel juhul hoopis isesugused aru
saamised ja hinnangud võivad tek
kida, kui neid ei parandata tõsiolu
de alusel.

Järgnes osavõtt pagulašöpetajate
konverentsist Aumühles, Hamburgi
külje all. Niisuguseid konverentse
peab iga aasta Saksa Rahvuskomitee
Luteri Kirikute Maailmaliidu juures.

Enne ametireisile asumist oli pea-

Elmar Pettäi
60-aastane

1!' i

Elmar Pettäi
Stockholmis tähistab 5. novembril

69-aastast sünnipäeva Eesti Kul
tuuri Koondise peasekretär Elmar
Pettäi.

Juubilar sündis 1912 Vana-Karistes
Pärnumaal. Õppis Eesti Haridussöp-
rade Kodukeskkoolis, mille lõpetas
n. 1938 ja see järele Pärnu Kalandus-
koolis ja Eesti ühistegelistel kursus
tel, töötades selle järele kalakasva
tuse, kalakaubänduse ja kalatöötle-
mise aladel. Põgenenud läände, töö
tas ta pikemat aega LME kontsernis
Stockholmis ja Östersundis.

Elmar Pettäi rakendus juba kodu
maal ühiskondlikku töösse, samal
ajal aga süvenes üha tema kirjan-
dushuvi, mis ulatus luuleloominguni.
Need jooned on süvenenud pagulas
aastail, kus ta mitte ainult ei ole
aktiivse liikmena tegutsenud üldrah
vuslikes ja seltskondlikes, vaid ka
kultuuriorganisatsioonides, samal

ajal avaldades aritkleid, arvustusi ja
luuletusi eesti ajakirjanduses ja aja
kirjas ”Tulimuld”. Tema debüütluu-
tetuskogu ”Jaanilill” ilmus Stockhol
mis 1964. Ei olnud juhuseks, et just
Elmar Pettäi valiti asutatud Eesti
Kultuuri Koondise sekretäriks kui
idealist ja samal ajal teoinimene. Ta
sai hiljem Koondise peasekretäriks,
kui organisatsioon oli konsolideera-
nud ja loodud oli alaline büroo.
Kahtlemata on selles arengus olnud
Elmar Pettäi sihi- ja järjekindlal te
gevusel ja eeskätt armastusel eesti
kultuuritöö vastu, olnud oma oluli
ne osa. Ta on nimelt, elanud kogu
arengu kaasa, olles asutaja- ja juha-
tusiiige. Märkida võib veel, et Elmar
Pettäi on olnud rakendatud ka tei
sel ideelise] alal — Eesti Sõjainvalii
dide Kapitalis aastaid juhatusliikme-
na.
Alati sõbralikku ja abivalmit juu

bilari õnnitlevad tähtpäeval kui vä
simatut eesti rahvuslikku töömeest
kultuurisõbrad ja kõik tema naabrid
Stockholmi Eesti Majast.

KI.A

Peapiiskop K. Veem
piiskop vastu võtnud Canterbury
peapiiskopi sekretäri, keda saatis
Stockholmi Inglise saatkonna vaimu
lik. Kuna K. Veem jättis Inglismaal,
viibides Canterbury peapiiskopile vi
siidi tegemata, oli ta ju siis alles
õnnistamata. Nüüd anti temale üle
kutse Canterbury külastamiseks so
bival võimalusel.

Meil on küllaltki võimalusi tähele
panu juhtimiseks eesti kiriku ja rah
va olukorrale. Selle loovutamatuks
eelduseks on aga esindajate usuta
vus. Viimast võivad ainult eestlased
ise anda, kui nad senisest elavamalt
ja teadlikumalt koonduvad oma kiri
ku ümber. Eesti Evangeeliumi Lute
ri Usu Kirik on liige ülalmainitud
mäailmalntuäes. Sealt ei tõugata te
da välja, kui pagulaseestlaste valdav
enamus hoiab oma kirikut elava ki
riku tasemel.

STOCKHOLM
5-nda piirikaitserüg.

veteranidele
Palutakse kõiki Rootsis asuvaid

end. 5-nda piirikaitse rügemendi sõ
javäelasi tulla koosolekule ERN ruu
midesse, Arsenalsg. 1 esmaspäeval, 6.
nov. kl. 17 seoses ajalooliste andme
te kogumise arutamiseks ja toimkon
na valimiseks, kes koostaks kogutud
materjalidest rügemendi ajaloo. Üles
kutsele on alla kirjutanud J. Raud-
mäe, end. 5-nda piirikaitse rügemen
di ülem.

STOCKHOLM
Filatelistide Ühingu

järgmine kluböhtu toimub neljapäe
val, 2. novembril kell 18.30 Eesti Ma
jas, Wallingatan 34. Kõik teretule
mast.

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa teatel kü

lastasid Rootsis õde Leida Hunt ja
Isak Luppalninen, sugulasi Ester
Hanson. Johanil Mnrman ja Siimo
Luuk ning venda Herman Sergo.

Ameerikas oli poja juures Lilli
Visnapuu, venna juures Imbi Kull
ja Aino Kaldas, Kanadas õe juures
Alma Kajando, Inglismaal sugulase
juures Vaino Köppo, Poolas sugulase
juures Valeria Hallap ja Galina Lit
ter, Joguslaavias sugulaste juures
Johannes ja Raja Palu ning Aime
Pralla emaga,

Lääne-Saksamaal külastasid , sugu
lasi Margit Korn, Johann Evald Kai-
vait ja Andres Jaigma, õde Linda
Eiber, Kari Kessler, Evi ja August
Lutsuver ning venda Helmi Uuel,
Soome solid Ann Schiff, Olga Kalt,

‘ Erik Klas, Ilans ja Milvi Pütsep.

Rotterdam on maailma suurim
kaubasadam, olles kaubavolüiiini
poolest poole suurem lähimatest
kaasvõistlejatest, Jokobama (nr. 2)
ja Kobe (nr. 4) Jaapanis ning New
York kolmandana USA-s. Roter-
damis on sisse- ja väljaveo maht
kümme kord asuurem kui Göte
borgis, kusjuures sadama osatäht
sus aina kasvab tänu Euroopa ühi-

I sturule ja sadamavöimude ettenä-
! gelikkuselc.

Põhjuseks, et Rotterdam on arene
nud maailma suurimaks kaubasada
maks, on peamiselt linna keskne
asukoht Euroopas, seal kus suubuvad
merre kaks kontinendi tähtsamat
jõge — Rbein ja Maas. Kaubalaevad
ja praamid saavad siit piki Rheini
sõita Ruhri tööstuskeskustesse ja ko
guni Baselini välja, kokku 1 300 km.

Kui tsentrumiga Rotterdam joonis
tada 500 km raadiusega söör, ma
huks sisse Saksamaa, Shveitsi, Bene-
lux-maade, Prantsusmaa ja Inglismaa
tähtsamad tööstuspiirkonnad. Kokku
elab selles regioonis praegu umbes
160 miljonit inimest ja suuremat
ostujõudu ei esine kusagil mujal
maailmas niivõrd väiksel maa-alal.

Viimastel aastatel on Rotterdami
kolinud paljud rahvusvahelised
pangad ja trustid, nende hulgas näi
teks Unilever. Linna enda kodanike
le ehitati südalinnas juba aastaid
tagsi ülimoodne, autoliikluseta ärike
skus Lijnbaan. Hiljem on Lijnbaani
kopeeritud ja edasi arendatud kogu
maailma ulatuses, Rootsis alates Väl-
lingbyga.

Teise Maailmasõja ajal sai Rotter
dam rohkem pommitada kui suurem
oas teisi Euroopalinnu.Sõjajärgsetel
aastatel on seepärast ehitatud üles
uus südalinn suurte klaas- ja be-
toonhoonetega. Linna ilme on seetõt
tu väga moodne, teisalt aga väga
jahe ja mitte eriti hubane. Nii, vöiks
öelda, et Rotterdam on tegelikult
üsna cba-hollandlik. Amsterdam näi ■
teles on oma soojade tuledega, mõnu
sate kanalitega ja rohkete kitsaste
tänavatega ning elava ööeluga lava
lisele turistile hoopis huvitavam.

SEGAABIELUD
Rotterdam linnana oli ka täielik-

kuks kontrastiks sellele perekonnale,
kus elasin Hollandi ioengureisi ajal
— nimelt perekond Belinfante-Said-
lo. Mees Alex on arst tuntud hol
landi perekonnast. Pereema Viima
Belinfante-Saidlo peaks olema EPL
lugejatele tuntud kui väsimatu, tuli
ne aga samal ajal ka mõõdukas tege
lane eesti küsimustes. Pojad Peeter
ja"Aarne on samuti teadlikud eestla
sed ja keelevaldajad, nagu muidugi
nooruslik vanaproua Saidlo.
Tore oli kuulata, kuidas kõik pe
rekonnaliikmed said aru nii eesti
kui hollandi keelest. Missugust to
lerantsi ja arusaamist näitab üks
mees nagu hollandlane Alex Belin-
fante võrreldes paljude nendega
puht-eestlaste hulgast, kes mõista
vad hukka kõiki segaabielusid.
On arusaadav, et tahetakse, et ees

ti noored abielluksid rahvuskaasias-
tega. Aga sellepärast ei tohi me küll
muutuda ebasallivaks noorte osas,
kes pole leidnud eestlasest elukaar
last. Sallimatus pole ainuüksi mo
raalselt ebaõige. See on eestlusele
paguluses otseselt kahjulik, kuna
vähemalt neli eesti pagulasnoort
viiest praegu abielluvad muulastega.

Miks mitte püüda vaadelda ja ko
helda segaabielulisi muulasi võimali
ke "uute eestlastena” või vähemalt
uute isikutena, kes eesti asjast roh
keni on huvitatud? Selle asemel ei
oma kriitilise hoiakuga lõugate ee
male ka segaabieludes olevaid eest-
lasti, peaksime püüdma äratada nen 
de muulastest elukaaslaste arusaa
mist ja huvi balti küsimustest.

Taoline areng pagulaseestlaste
arusaamades ja suhtumistes oleks
väärtuslik abi nendele, kes iuuda-
vad, et peaiekasvav põlv oleks
eestlusest rohkem huvitatud ja ei
tunneks end ainuüksi rootsiasieua,
amecriklastena jne., vaid ka eest
lastena.
Teise generatsiooni probleemid olid

teemaks konverentsi), kuhu mind oli

Hollandi eestlaste elu keskpunktis on Viima Saidlo-Belin-
fante ja tema arstist mees dr. Aleksander Belinfante.

kutsutud lektoriks. Korraldaja oli
FOVIN, Ida-Euroopa põgenike orga
nisatsioon Hollandis, kus Viima Be
linfante-Saidlo on üks aktivistidest.
Kokkutulek oli esimene selletaoline
ja osvötjaid oli sellepärast ainult 30
ümber. Kas oleks selliseks kokkutu
lekuks huvi ka Rootsis või Kanadas?

Mitmed noored, kes otid konve
rentsile tulnud, väitsid, et neil pole
mingilt ”teise generatsiooni prob
leemi”. See olevat ainult olemas
esimese generatsiooni väärarvamus-
tes. Oleks võinud küsida, miks need
noored üldse sinna tulid, kui neil
päritoluküsimus, tõesti olnuks ük
skõikne. Ma tundsin ära nende väi
teid. Olin ise, nagu paljud eesti noo
red Rootsis, ainult ”passiivne eestla
ne” kuni olin kodumaal ära käinud
ja seal ”'aktiivseks eestlaseks” muu ■
tunud.
.Meie ja idaeuroopa pagulaste olu

kord pole täiesti võrreldav. Neil on
siiski alles iseseisvad riigid ja venes
tamise surve on seega tohutult nõr
gem. Peale selle on pagulasgrupp
palju tähtsam väikerahvale nagu
seda on eestlased kui palju suurema
tele rahvastele Ida-Euroopas.

EESTI TULEVIK?
Pärast minu loengut tänapäeva

Eesti kohta esitati rida küsimusi,
mis osaliselt olid võrdlemisi ebatava
lised. Üks noor poolatar tahtis näi
teks kangesti teada milline on pagu
laseestlaste poliitiline platvorm Eesti
tuleviku osas. Millist ühiskondlikku
süsteemi tahame Eesti iseseisvumise
puhul kehtestada.

Sama küsimust esitatakse peaaegu
alati rootsi vasakpoolsete poolt ja
sellele tuleks võibolla rohkem mõel
da, olgugi et see tänapäeva olukorras
tundub võrdlemisi perifeersena.

Minu katse vastuseks oli umbes
selline, et lahendus peab jääma
kodu-eestlastele, kuna pagulased
siiski moodustavad vähema kui ühe
kümnendiku kogu eesti rahvast.
Mida meie tahame, on esmalt, ci
just kaasmaalased kodumaal saak
sid vabalt valida oma ühiskondlik
ku süsteemi. Loodame muidugi ja
eeldame, et sel juhul valitakse de
mokraatlik riigikord, kus põhialu
seks oleks UNO Inimõiguste Dek
laratsioon.
Hollandis viibides kõnelesin kä

ühe liberaalse parlamendiliikmega,
kes juhtus olema üsna purjus ja
kippus kogu aeg magama jääma kui
mõni teine püüdis ta monoloogi se
gada. Peale selle kohtasin ühe suu
rima lehe ”Telegraaf” välistoimeta-
jat kusjuures jäi tõeliseks: mõistatu
seks, kuidas ta selle koha oli saanud.

Kui ta tõesti kunagi oli Staliui ni
me kuulnud, siis oli ta selle igal ju
hul täiesti ära unustanud või mõne
muu nimega ära seganud. Igal juhul
olid ta teadmised uskumatult, nige
lad, ent väärarvamustes oli ta seda

rohkem veendunud. Kui olin talle
kaks ja pool tundi püüdnud selgita
da elementaarseid asju (näiteks Bal
ti riikide nimesid ja nende pealin
nu), küsis austatud kolleeg lauast
lahkudes: ”Noh, eks eestlased ikka
on tatarid? Te olete vist Dzhingis
Khaani järeltulijad, kui ma asjast
õieti olen aru saanud”. Oleks üsna
huvitav teada, mida ta lõpuks oma
ajalehes kirjutas.

Kohtasin aga ka mõistlikke inime
si. Näiteks perekond Kopvillemit.kes
nüüd on paariks aastaks kolinud
Hollandisse, Suurt huvi meie vastu
tundsid ka kuulajad ühel Rotterda
mi Rotary koosviibimisel, küs pida
sin loengu Eesti kohta.

Kõige huvitavam oli kohtumine
endise Hollandi vastuluure juhiga.
Tal on praegu üks Ida-Euroopa
uurimis- ja inforraatsioonibüroo ja
lubas püüda hankida hollandi kir
jastajat mu Ecsti-raamatule. ühe
TV-koIleegiga leppisime esialgselt
kokku, et teeme ühe TV-saate Bal
ti rahvaste saatuse ja praeguse olu
korra kohta.
Selline saade oleks ülimalt vajalik.

Tundub olevat reegel, et hollandla
sed teavad veelgi vähem kui näiteks
rootslased sellest, mts praegu juhtub
Eestis, Lätis ja Leedus. Seda võib
illustreerida järgmine näide. Vaata
sin ühel öhtful TV-uudiseid. Lõpuks
näidati meteoroloogilist kaarti, kus
võis näha Balti riikide kohal tormi-
pilvi. Uudistelugeja kommenteeris:
”Tundub, et on oodata halba ilma,
mis praegu on jõudnud Lääne-Vene-
ni”.

Paljud hollandalased ai-vavad täna
kindlasti, et baltlased on venelased,
kuid stiki pole põhjust suuremaks
pessimismiks. Kui TV-saade on toi
munud ja loodetavasti ka Eesti-raa-
mat ilmunud, peaksid nii mõnelgi
hollandlasel silmad avanema. Põhili
ne sümpaatia on olemas, puuduvad
vaid teadmised.

ANDRES KÜNG

Leerilaager
Melsakodus

Kümnes leerilaager toimub tra
ditsioonilistes vormides Metsakodus
eeloleval suvel 26. juunist kuni 15.
juulini. Leerilaste õnnistamisel
teenivad K. Veem ja E. Tõldsepp.
Senistele eeiregistreermuile saade

takse lõplik registreerimiselebt koos
lähemate andmetega novembrikuu
jooksul koju kätte. Registreerimisiõ*
ga ja leerilaagriga seoses olevate kü
simustega pöörduda eeltööde juhi
poole: Aksel Ojasoo, Kosmcsgatan 17
415 21 Göteborg. Telefon 031/48 35 05.
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Indiaani külaturg
Chiconcuac (KJ’l.) — Mulle kin

nitati, et siin on vähemalt kahesa
ja aasta kestel igal teisipäeval üm-

berkaudseis mägedes elavad indi
aanlased turgu pidanud. Küla ma
jad on kõik ühtemoodi valgekslub-
jsiud katustega ja nad on liitunud
korrapäratult, küljeti ja nurgeti,,
moodustades imelikke kitsad ja kõ
veraid tänavaid.

Peatänaval, mis on pisut sirgem ja
laiem juhatab korravalvur autodele
parkimiskohad nii et nende vahele
jääb parajasti ruumi läbipääsuks.See
küla on kuulus oma tekstiilide poo
lest ja nende müüjaid, on igal sam
mul — mehed ja naised seisvael igat
värvi ja tüüpilises mustris ponehod,
sallid ja vaibad käsivartel ning pa
kuvad neid möödujaile. On kaup-
luseidki, kus neid müüakse ja kust
neid jätkub reklaamiks poe-esisele
ja majaseintele ning see annab täna
vale kirju ja rõõmsa ilme.
Indiaanlane on fatalist — ta ei lä

he enne kõrvale, kui autopasun jusi
ta selja taga röögatab — õieti pole
gi tal kuhugi minna, sest kõnniteid
pole ja pole ka autojuhtil ruumi ku
hugi põigata. Niimoodi seiklen mina
gi end pikkamööda teiste turuliste
hulgas turuplatsile mis kihab rahvast,
Õieti on see väljak kirikuesine —
ja ma mäletan olevat lugenud, et
pärast Mehhiko vallutamist oli kris-
iianiseerimise üheks raskuseks, et
indiaanlased ei tulnud kirikusse, ol
les omaenda usurituaale alati soori
tanud lageda taeva all.

Siis osutas Katoliku Kirik oma jär
jekordset paendlikkust ja ehitas al
tarid ka kiriku esistele ja nii saadi
kuulajaid ja vaatajaid palveteenistu
sele kui nad olid kogunenud kas
mõnda pidu- või turupäeva pidama.

Turuliste kaitseks palavuse ja päi
kese eest on üles tõmmatud mustad
ja hallid palakad keerulise nööride-
süsleemi abil. Need on aga tõmma
tud indiaanlaste oma pikkust arves
tades ja ma pean järjest kummarda
ma ning ette vaatama et mitte näo
ga vastu nööre minna. Liikuda saab
ainult koos rahvamurruga ja neist
mööda trügides.

Mu ltörval on ainult pruunid näod,
nende hulgas on mehi laiade õlgkü
baratega ja valgetes väljaõmmeldud
hamedes ja pükstes ja nai^ii, kes kan
navad lapsi rinnal või rätiga seljal.
Juuksed on neil kõigil sinakasmus
tad ja silmad tumedad, mis mind
pudistades mingit meeleliigutust ei
avalda.

On ka juustumüüja, kelle laual
ilutsevad -kaks suurt juusturöngast,
üks valge ja teine kollakas ning mul
on kange isu neid proovida, kuid
siis näen, et kaks suurt kärbest on
seal ringi jalutamas ja ma loobun.

Ostan omale siiski ühe tortllla —
see on labakäe suurune õhuke leib,
mida küpsetatakse madalate jalgade
ga neljakandilisel ja sütega täide
tud raudahjul asuval plaadil. Naine
patsutab taigna oma käte vahel pa
rajaks ja laseb seda plaadil küpseda
ja katsub sinna peale panna mitmest
kausist salati moodi asju, aga ma
tean, et need on kangemaitselised
piprad ja lasen ainult soola peale
riputada.

See tortilla maksab üks peso ja on
täiesti tuhavärviline ja ma listin ta
möttes ”laavaleivaks”. Maitse on siis
ki nagu jahukoogil kunagi, ja seest
on ta täidetud oapudruga. Hall värv
tuleb sellest, et nn. indiaanimais pö
ia valge, vaid pead on mitmevärvili
sed kuni mustani, ja sedamoodi tu

leb ka jahu. ... - - -
Jalutan edasi. Vaatan osakonda,

kus müüakse käsitöid: kootud ese
meid ja keraamikat, need on tõesti
toredad, aga mul pole vaja seda
enam imestada, kuna tean. et see
enam imestada, kuita tean, et see
kultuur on siin üle kahe tuhande
aasta vana. Uus aeg on sisse löönud
poisi näol, kes müüb grammofnoi-
plaate, kuigi ma ei mõista kui pal
judel neist inimesist on kodus gram
mofon, ja teine poiss müüb plastist
amulette. Nende kõrval istub maas
naine, kes on oma ette laotanud va
nu ingliskeelseid ajakirju ja loodab
neid müüa.

Vaatan veel naist, kes müüb liht
salt lubjakivi plaate, mis on kalju
küljest löödud ja ma ei tea, milleks
neid kasutatakse, tema kõrval on
mees, kes müüb puntrasse köidetud
rohelisi värsi ja edasi on punutud
korve ja kausse ning paunasid. Need
on töökad ja andekad inimesed, aga
nende maailm ja elu on teistmoodi
ja vist mitte palju muutunud sest
ajast kui Herman Cortez Mehhiko
vallutas.

EKS

Mõned müüjad on üles seadnud
lauad ja letid, kuid suurem osa is
tub lihtsalt maas ja müüb oma kau
pa kotist või mahalaotet palakalt.
Turul on ilmselt mingi süsteem, sest
ühes kohas on aedviljamüüjad, pak
kudes ilusaid suuri tomateid,
squashisid-ja eggplante ja igasugu
seid rohelisi ning ka kuivatet vürt
se mida ma ei tunne.

Teisal on lihamüüjad kel on lau
dadel terved küpsetatud kitsed või
keedetud lambad. Nad kiidavad oma
kaupa valju häälega ja pakuvad
möödujaile, sõrmede vahelt lihatükke
maitseprooviks. Ulatan ka käe ja võ
tan tüki keedetud lambaliha — see
on veel soe ja väga maitsev ning
Pehme. Ühelt laualt müüakse kalu,
need on käevarre pikkused ja mulle
tundmatud.

■ Naised on kasutanud huulepul
ka juba inimkonna koidikust peale.
Paljudest eelajaloolistest koobastest
on leitud huulepulki, mis on niisama
käepärase kuju ja teravdatud otsaga
kui meie omad. Iidsetest aegadest on
pärit ka küünte värvimise komme.

■ Londoni elanikkond on viimase
kuue aasta jooksul vähenenud
keskmiselt 91.000 inimese võrra aas
tas.

■ Euroopa maades nõuab liiklus
suhteliselt kõige rohkem ohvreid
Austrias, Järgnevad Saksa FV, Hol
land, Itaalia, Shveits, Prantsusmaa.

■ 1902. aastast tänapäevania on iga
aasta hukkunud keskmiselt 398 lae
va. üldse on aga sellest ajast kui

Nõutakse kaitset risustatud
dominiikl. kloostri hoonetele

Vasakul siseportaäli kaunistav raidkivi aastast 1547; paremal Dominiiklaste kloostri siseõu
pärast restaureerimist.
Eesti kultuurilehes Sirp ja Vasar

astub Andres Konks välja kesk
ajast pärineva Tallinna dominiik
laste kloostri hoonestiku kaitseks.
Ta nendib, et kloostri pöhjatiiva
säilinud osas on Linnamuuseumi
filiaal. Lõunas, endises viljaaidas
ja kloostri Püha Katariina kirikus,
samuti kirikaeda 17-ndaI sajandil
ehitatud renessansmajade alumisel
korrustel paiknevad Tallinna Ki
nomehhaanika Eksperimentaalte-
hase tsehhid, töökojad ja laod.
Seda, et unikaalne arhitektuurimä

lestis tööstusruumideks ei sobi, to
hib vist üldiselt endastmõistetavuse
na võtta, toonitab Andres Konks.

Edasi kirjutab ta hoonestiku prae
gusest seisundist, nentides, et ebaots
tarbekate mõõtmetega uksed ja kit
sas hoov kujutavad hauaplaatidele
ning portaalidele suurt ohtu. Viima
seid kriimustavad peale- ja ro.aha-
laaditavad torud, talad jm. pikad
metalldeiailid ning kontruktsioonid.

inimkond hakkas merd sõitma, huk
kunud üle miljoni laeva.
■ Mindanao saarel Eilippinidel sün

dis ühe möödunud aastal avastatud
kiviajastus elunevas 26-lükmelises
koopaelanike grupis laps. Uus "ki-
viaja-inimene” on seega 27~mes.
Grupp ürgmetsas kuulub tasadi ras
si. Kiviaja-inimeste leidjaiks olid
Manuel Elizale ja kuulus lendur
Charles Lindbergh.

Kalevi võit
Nädalavahetusel mängis korvpalli

neljandas divisjonis Kalev Hiigda-
leniga ja võitis 55—Sl, poolaeg 13—
27. See oli Kalevi kolmas miing ja
meeskond on praegu divisjonis ler.
sel kobal.
Divisjon IV näeb praegu välja sel

liselt:
Ržcksla 2
Kalev 2

Spånga 2
Högdalen 2
Årsta BBK 2
Vällingby 2

Brännkyrka 2
Nacka 2

2 0 121— 98 4
2 0 112— 93 4
1 3 118— 98 2
1 1 lOi— 95 2
1 1 78— 74 2
1 1 Bä— 71 2

0 2 87—119 0
0 2 81—118 0

• Williniantirus USA-s lühistas 60-
aasiast sünnipäeva ins. Eugen Kask,
omaaegne purilendur.
6 Chicago esimese koguduse õpe
taja Elmar Kuuslcr tähistas 20-a.
kirikuüpelajaamcti juubelit.

Tihti võib näha. kuidas metall-
detaile h oolimatult keskaegsetele
hauaplaatidele loobitakse. Kiriku
hoovis näeb kõrgeid lauavirnu ^as
te, metallmaterjale, järel- ja veo-
kärusid, autosid ning muud ieha-
sele kuuluvat inventari.

Samuti nenditakse, et dominiik
laste kloostri vastu tunnevad huvi
ka Tallinna külastavad kuulsad Eu
roopa keskaja kunsti uurijad Soo
mest, Rootsist, Prantsusmaalt, Am
eerikast ja mujalt.

Ainulaadset arhitektuurikompleksi
risustab ebardliku kujuga punaseks
värvitud ventilatsiooniseade kiriku
ja aidahoone puutekohas. Sedasama
tuleb ütelda kõrge plekk-korstr.a ja
kahe suure maasse kinnitatud raud-
kasti kohta õues.

Sirp ja Vasar märgib edasi, et ku
na renessanssmajade akendeta alu
mised korrused on hõivatud, siis pea
vad elanikud oma kütuse hoidmi
seks kasutama nishhe kiriku seinas.
Sinna ehitatud puukuurid ei talu
mingisugust kriitikat ning annavad
hoone arhitektuursele mõjule veel
viimase hoobi. Nende ning paari tei
se tehasest sõltumatu tuskategeva tõ
siasja pärast mõjub see väga huvi
tav paik Tallinna vanalinnas hoolit-
sematult ning räpaselt.

Artiklis ”Dominiiklaste kloostri
kaitseks” ütleb Andres Konks veel:

Dominiiklaste kloostri portaalide,
hauakivide, samuti renessanssmajade
fotosid ilmub Tallinna kohta käivas
kirjanduses pidevalt. Nad on olnud
ja on teaduslike tööde teemaks, tu-
rismiobjektis, fantaasia ja mötte er
gutajaks. Kultuurimälestiste hoidmi
se vajalikkusest on meil palju rää
gitud. Kas ei oleks aeg asuda kon
kreetsetele tegudele ja viia Tallinna
Kinomehhaanika Eksperimeritaalte-
has mõnda sobivamasse kohta.

Teame, et 13-st sajandist pärinev
Püha Katariina kloostri kirik on hu
vipakkuv näide meie alade gooti ar
hitektuurist. Kiriku väga väärtusli
kuks komponendiks on tallinnapära--
sed raidreljeefportaalid. Eesti kunsti
ajaloos kuulub neile oluline koht,
sest teostuse meisterlikkuselt ja süm
boolika rikkuselt pole neile võrdset.

Märkimist väärib ka fakt, et kiri
ku portaalid puhastati ja konservee
riti 1956.: Samal -aastal taastati» ösäli-
selt ka kirikut ja teostati kloostri
löunamüüri; vastas, astjyad.,, yälkgseij.
kivimajad, ‘sesVTfeed on ühed .Vähes
test renessanss-štiüis' majadest' Tal-'

linnas. : -
1959 toodi kloostrisse tagasi terveks

jäänud hauakivid, milledest bürger
meister Girard de Soucanton ehitas
19-nda sajandi lõpul Rocea ai Ma
resse niinimetatud Via Appia. 1960
paigaldati need hauakivid kiriku
lõunaseinale. Silmapaistvamad on
Kunigunde Schotelmundi hauaplaat
aastast 1381 ja Tallinnas surnud Köl
ni kaupmeeste ühishaua plaat 15-st
sajandist.

Viimase autor on kuulus Lübecki
meister Berni Nolke. Kõikidel do
miniiklaste (lauaplaatidel on see
eriväärtus, et nad on väheseid
hauaplaate, mis Tallinnas üldse
säilinud. (LTE/JA).

RAAMA TURIM Vt.
UURIMUSED KÕRGE
VERERÕHU ALAL

Montraeli kliinilis-uurimise Insti
tuudis tootva Erich Köiw on koos
Instituudi juhataja Jacques Genest-
iga välja andnud kõrge vererõhu uu
rimusi sisaldava raamatu ”Hyperten-
sion ’72”.

Raamatusse on koondatud selle
ala parimate eriteadlaste ettekanded
sympoosiumil, mis peeti 1971.a. ok
toobris Mt. Gabrielis, Quebeci pro
vintsis.

Ingliskeelne raamat, 636 lehekülge

Rootslasi ,
Tallinnas
Tallinnas on viibinud 35 rootsi

arhitekti ja arhitektuuri üliõpilasi,
kes eeskätt tutvusid ajalolniste
keskajaeliitusie renoveerimisega ja
keskaegse miljööga. Gruppi juhtis
Kunstiakadeemia arhitekiuurikooli

professor Göran Lindahl.
õppereisi kuulus ka üks eestlasest

arhitekt — Sirje Spuhl. Arhitekti-
grupp hakkab Rootsis planeerima
Visby vanalinna restarureerimist.

paks ühes 304 joonisega, trükitud
Springe Verlagl poolt Heidelbergis,
on heaks käsiraamatuks selle ala eri-
teadlastele.

Inna Saluni
doktoriks
Dr. Inna Saluni Stockholmis kait

seb 3, novembril k.a. algusega kl.
9 S:t GOrani haigla psühhiaatria
kliiniku auditooriumis dukturi vüi-
iekirja loemai ”Delirium tremens
ja iva lava timmid akuutsed alko
holi liigiarvitamise jarelhaigused".

V. Kuusemäe
ketast 57,54

Rumeenias toimunud võistlustel
heitis eesti kettaheitja Veljo Kuuse
mäe 57.54 meetrit ja tuli esikohale.
Samadel võistlustel tuli 3000 meelri
takistusjooksus teiseks Ilmar Ruus
ajaga 9.02,6, kaotades rumeenlasele
Ccfaniic 0,6 sekundiga.
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Itaadiomale sündis Eestis
";aadioamatöörid pioneerid

Muued aastad anne II maailmasõda tekkis Eestis ja veel enne seda ka majal maailmas hobby ts.o. ajaviide,
mis raha sisse ei loo, küll aga seda tublisti neelab, kuid selle harrastajaile suurt lõbu pakub), milleks oli
s.vrl'usaalc amatörism. SEe seisis selles, et rida "raadiohaigeid" sisustasid raadio saate- ja vastu völujaamad ja
a . usid raadiosidemesse teiste samasu gustega maailmas, andes edasi söauiu eid ja võites neid vastu teistelt ilma
)>•.: ,'tise tagamõtteta, lihtsalt "öhusviibimise” iöbu pärast. Tulenevalt ingliskeelsest sõnast ham (sink) hüüti
mid hani-operaatoriteks.

' Llhulöusmine" tahendas seda, et,
1, i -( rnuion saatejaam oli "õhu
le , ja andes edasi oma amatöör-
.1,, ai Hirmusignaalid, oli valmis

- raie vastuvõtuks ükskõik kel
le 1 edel oli tuju vestelda raadio
Ic»- .

oavusviibimme" tahendas seda, et
i: v:; amatöör oli juba vastanud
oiv. .'”öiselt kutsesignaalide teatami-

,i i.i nõusolekuga, olla valmis ve
ski .eks. Ei olnud tähtis, kes vastas,
kus või Türgist. Peaasi, et oli kelle
gi. -.dol pidada.

Rõhuv enamus ham-opera tooreid
kuulus rahvusvahelisse liitu ja
Eesti innad olid selle liidu lugu-
peelavuimaiks liikmeiks, peamiselt
nende raadio-korrektsuse pärast,
tihe eestlasest ham-operaatori esi
meseks toiminguks töölt kojutule
kul oli saatejaama ”õhkutöstminc”
ja alles siis, vastuste ootel, oli aega
mõelda köhumuredelc.
Arusaadavail põhjustel tulid bam-

operaalorid riiklikult litsenseerida,
Eestis oti see lihtne: kui sa ei olnud
kahtlaste nimekirjas, siis luba tuli
kergesti.

Eesti hani-operaatoritel olid palju
sõbralikke sidemeid välismaadega,
saades isegi sinasöpradeks eksootilis
te maade esindajatega, näiteks Ma
rokost.

Siis korraga lõi välk sisse:
N. Vene okupeeris Eesti, fleöti

tühistati kõik ham-operaalorile lit
sentsid, ühegi erandita. Keeluvasta-
selt "õhkutõusmine” oli riigi reet
mine) Süüdlast saatjat oü ju kerge
välja peilida ja leida. Seda teadsid
kõik ham-operaloorid. Ja seega va
litses kalmisturahu Eesli raadioö-
lius.
Aaslaid kokkuhoitud raha kallite

raadiosaatjate sisustamiseks oli nagu
maha visatud.

”Shnapsidecd” ei pruugi alati tulla
piirast napsivölinlsl. Need võivad tul
la ka muidu. Säärane asi juhtus
minuga ajal. mil punased olid juha
3:4 aastat olnud Eestis vägivallatsc-
jateks.

Oim lahkunud sidevalitsuse (Eesti
postivaiitsuse järglane) teenislusesi
ja teotasin tulivanhe palgalise rnale-
inspektunna Kehakultuuri- ja Spor-
tidkomitees Müürivahe tänaval nr.
21. Olin sus tublisti maiebaige. Üht
lasi tahtsin näidata, et malemspektor
on ka organisaator.

Tulingi siis ideele, et kuidas
oleks kui Tallinna maletajad mäng
iksid raadioteel matshi Leningradi
ga? Oli küll mängitud kirjateelseid
malematshe kangele maade vöi
linnade vahel. Seda oli tehtud'ka
IclegraaHteei ja vist isegi telefoni
ga. kuid raadioieel mitte. Oli ju
rnndioasjandus siis veel võrdlemisi
värske leiutis. Maailma esimesest
raatMoteeisest mniematshist vöiks
saada sensatsiooni.
M- t-h Leningradiga omaks LcaUlvn

"puiuunlrioolise truualamluse tooni"
ja seepärast idee peaks olema vas1u-
vöetav ka punastele võimumeestele.

Kiud, kust otsast aiaia? Esimese
sammuna tuli hankida nõusolek Le-
nur-radilt. Andis tegemist kuni ön-
nesms välja uurida, kes on Lenin-
Sl male A ja O. ja tema tolcfo-
osutus Feddmann. seega praaeguli

nast Feldmannjga kell 6 õhtul.
■Ühenduse' sain alles kell 3 hommi-
J:ul, Feldmann oli äärmiselt villane,
et teda une pealt lülitakse. Kui ui

maks ja lõpuks muutus koguni sõb
ralikuks. Oli kiiresti nõus raadioleel-
se öiatsliidega (vist 12 laual, täpselt
ei mäleta). Isegi .matshipäeva määra
sime kindlaks.- ' ■

Selles osas oii asi siis korras. Kahe
ham-operaatori leidmine, kes paaki-
sidiraäöiosidet Tallinn-Leniograd, oli

lihtne, sest iga raadioamatöör janu
nes öhkuiösmnise järele pärast
kolmveerandaastalist "paastu".

Jäi järele kõige olulisem, Kanossa-
käik sidevalitsuse ülema juurde ka
hele amatöörjaamale tegutsemisloa
saamiseks. Sidevalitsuse ülemaks oli
venelane, kes ei olnud maletaja ega
ka malehuviline. Mind üllatas tublis
ti tema sõbralik esinemine, kuigi,
minu idee oü hulljulge, sest aeg oli
segane ja väljaspool N. Venet möllas :

sõda (oli mai 1941. a.E !
Märkasin siis, ja korduvalt hil

jem, et kui on vaja saavutada mi
dagi olulist, siis oli alati kasulikum
minna kohe kõige kõrgema vette
vöi saksa okupantide asutuse ame
tiisiku juurde, selle asemel et ette
valmistada teed eestlasist kaasa
jooksikute kaudu, sest viimased
olid arad ja paavstlikumad kui
paavst ise.
RaadiomatsM idee meeldis sideva

litsuse ülemale, kuid ta hoiatas ko
he, et loasaamine on raske, peaaegu
lootusetu. Ta olevat küll pädev raa-
dioloa andmiseks, kuid pidavat enne
seda kellegagi nöu pidama (muidugi
NKVD-ga). Vaidles ka vastu minu
soovile loa andmises kahele hamope-
raalorile, et kas ühest loast ei aita?
Ja miks peab luba olema terveks
nädalaks, et kas ühest päevast,
matshipäevast. ei jäiku?

Kuigi olen täielik võhik raadioa
matörismi alal, arvasin seletada või
vat, et pärast kolmveerandaastalist
seisakut on amatõörjaamadel kindlas
ti tekkinud mõned tehnilised vead
ja nende kõrvaldamiseks on vaja
mönepäevaline treening mitte ainult
Leningradiga, vaid ka Lääne-Eu-
roopaga. Teine saatejaam on vajalik
omavaheliseks treeninguks ja varuna
juhuks kui matshipäeva! esimese
jaamaga midagi juhtuks.

Spordiveteran Lex Kolmpere,
kellele oma ideest rääkisin, ütles,
et ma olen hull, ei tulen välja
säärase kardetava ideega. Olevat
juba seegi hea kui minu esildis
ainult tagasi lükatakse ja ma jään
”pähe saamata".
Vedasin kihla minu 100 rubla pea

le tema 1 rubla vastu. Ei ole elus
kunagi ühtki kihlvedu kaotanud,
sest vean kihla vaid siis. kui olen
asjas kindel. Seekord oli asi aga
enam kui kahtlane. Kuid siiski võit
sin kihlveo, sest juba paari päevaga
olid mul taskus kirjalikud Joad side
valitsuse ülemalt kahele amatöör-
jaamale ühe-nüdalaseks tegutsemi
seks harjulussideme pidamiseks ja
ka välismaade amatöörjaamadega
(Saksa välja arvatud). Kolmpere ei
maksnud mulle välja kaotatud rubla,
tegi aga selle asemel hea õhtusöögi.

Kes need kaks ainatööropei-aatorit
olid ja kuidas ma nendega kontakti
sain, selle olen unustanud. Seda aga
mäletan elavalt, kuidas üks operaa-
loreist, kellele ma sõnumi kiitle vii
sin, heameele pärast, piltlikult öel
des, lakke hüppas.

Sidevalitsuse poolt oli määratud ka
raha — mõnisada rubla — amatöör-

Operaator sai rahapakkumise peale
kurjaks, öeldes et on juba suur önn
saada nädalaks raadiosidet. Kuid ar
vete kordaseadmiseks pidi mees sii
ski raha vastu võtma 'ja allkirja

andma. L
Niisiis kalu. Eesti raudio-uperaa-
toril (kumbki eraldi! "luusid õh

ku". hüüdsid haiiti ja andsid edasi
oma jaama signaaltähcd.
, Kas väljakutsele vastas Inglismaa,

USA vöi mingi muu ja algas raadio-
diskussioon, et pruukinud häirida
kahte Eesli amatööri —luba oli ju
olemas,

Shansid raadioteel matsil iks Lenin
gradiga puhtmaleliselt võttes polnud
eriti head, kuid ka mitte lootusetud.
N. VE ne ei olnud siis maailma esi

mene males. Tal oli vaid mõni
üksik suurmeister. Tema tulevased
suurused — Smösslov, Gellr, Petros-
jan, Tal Kortshnoi, PolugajevsKi.
Spasski j.t. olid veel malelapse king
ades. Pealegi elas siis suurem osa
Vene tippmalemehi Moskvas ja mitte
Leningradis. Maailma tugevamaks
maismaaks loeti siis USA-d, selle
järele Ungarit, Poolat ja Saksamaad.
Tallinn võis välja panna Leningradi
vastu peale Kerese rea noori (Soo-
niirm, Braschinsky, Renter, Arulaid),
keda küll rahvusvaheliselt ei tuntud,
kuid kes olid juba teel Kerese poole.
Lisaks vanemast kaadrist — Türn,
Rootare, Kibbermann (viimane Tar
tust), kes omasid häid lahingkoge-
musi.

Järsku Leningradi Feldmann
"hüppas alt ära”, öeldes et Lenin
gradi meeskond pidavat kokkulepi
tud kuupäeval mängima mingi Mala-
ja Vishera vöi Boloogje vastu.

Minu väitele, et matshi Tallinnaga
vöiks ju mängida päev varem vöi
hiljem, vastas Feldmann mingi sega
se mõminaga.

Miks Leningrad keeldus mängimast
Tallinnaga, selle kohta võib teha
vaid oletusi, üks, mitte väga tõenäo
line, on et kardeti lüüasaamist Tal
linnalt. Teine, lihtsam ja usutavam,
on et NKVD keelas ära matshi kas

£dnaleateid
Bostonis USA-s suri 10. oktoobril

Julius Laats, sünd. 9. aprillil 1902
Karulas. Valgamaal.

New Yorgis suri 13. augustil Vic
tor Ustav, sünd. 9. mail 1897 Tallin
nas. Õppis Riia politehnikumis ning
võttis osa Vabadussõjast ratsapolgus,
käies pärast sõda esimese eesti sõja
kooli ratsaklassis. Siirdus a. 1924
USA-sse, kus ta tegutses kunstilise
dekoratsiooni alal.

Torontos suri 13. oktoobril Ludmil
la Sillart, sünd. 2. augustil 1894 Haap
salus.

Torontos suri 13. oktoobril Edult
Mägi, sünd. 24. juulil 1905 Tartumaal.

poliitilistel vöi malepoliitilistcl põ
hjustel.

Olgu kuidas on, aga matsh jäi
pidamata, kuid raadioload jäid püsi
ma. Olles näinud palju vaeva eel 
töödega, oli tuline kahju tunnustada,
et kõik oli olnud asjata.
Et siiski midagi teha ja kasu

tada haruldast võimalust, otsustasin
korraldada raadioteelse matshi samas
Tallinnas. Elasin Kadriorus, Lahe
tänaval nr. 2. teise korruse korteris
koos tippmaletaja Johannes Türniga.
Mul oli telefon ja ka tugeval male
tajal Rudolf Pruunil (elas Koplis! oli
telefon. Otsusiasime siis, et raadio-
teelset matshi Tallinn-Leningrad
asendab raadioieelne partii JOhannes
Türn — Rudolf Pruun,

Raadiooperaatorid olid asjaga kur
sis ja määratud kellaajal olin mina,
Türn ja Pruun oma telefonide juu
res, Türn tegi esimese käigu ku-
ningaetturiga, Võtsin telefonitoru ja
teatasin sellest operaator A-le, kes
oli raadiosidemes operaator B-ga.
Viimane võttis sõnumi vastu ja tea
tas käigust teiefonlga Priiünile. Nii

Wallace
pooldab
Nixonit
WASHINGTON — Alabama ku

berner ja hiljutine presidemlikan-
didatuuri aspirant George Walla-
ce, kelle vastu toime pandi aten
taat, on seletanud, et ta loodab, et
tema demokraatlikud valijad see
kord presidendivalimisi! toetavad
republikaane Nixonit ja Agnewd,
kuna McGoverni poliitikat ei pool
da.
Texase demokraadist miljonär Wal

ter Dunean deklareeris, et tema era
konna kandidaat McGovern ”on läi
nud liiga kaugele", mispärast ta an
netab Nixoni valimisfondile veerand
miljoni dollarit.

0 Hamburgis, Saksamaal, elunev
Hiija Greenberg (n-na Reiman)!
sõitis külastusreisilo USA-sse.

see läks edasi, käik-käigult. Raadio
saatjate tööd võis jälgida ka onu:
raadiovastuvõtjaga.

Nii käis kogu partii, nagu olnuks
see matsh Tallinna ja Leningradi
vahel. Partii lõppes viigiga. OH ju
see rohkem propaganda-asi kui tõe
line jõukatsumine, milles Türn oh
vaidlematult üle Rud. Pruunist.

See Dii maailma esimene raadio-
teelne maleparti. Punastes ajalehte
des oli sensatsioonilise partii kolda
antud ruumi vaid mönkümmend ri
da.

Esimene tõeliselt õnnestunud raa -
dioteelne matsh toimus alles S aastal
hiljem 1946. a., milles USA vastu
ootusi kaotas rängalt N. Venele.
Kuid matshi idee oli minu oma.

VES/AVE!

IfiB V RIVANOOLE veste
KEELEKURSUS

Igal sügisel, kui jütsid uuesti
kooli tõttavad, tuieb mul selline
kole tahtmine peale, et tuleks ka
midagi õppida.

Tavaliselt hakkan siis pikalt
plaani pidama ja oma asja teis
tega läbi arutama. Tulemuseks
on, et Aadam koos perekondliku
konsiiliumiga jõuab mu uimaseks
rääkida vöi peenemalt öeldult
mu ajud pestakse nii põhjalikult
läbi, et kui sellest loibun, on
igasugusteks ettevõtmisteks aeg
juba hiljaks jäänud.

Tänavu juhtus, ui, et vist ei
olnud kellelgi aega mu plaanipi
damist kuulata ja otsustasin ise
asja priuh-prauh ära. Andsin
nime üles, maksin rahad ja
unustasin selle siis ise ka seniks,
kuni äkki märkasin, ei kalendris
ristiga märgitud päev käite oli
jõudnud.

”Täna lähen kooli”, teatasin
Aadamale. ”Kursusele, saad aru”.

”Mis kursusele?”
"1 iispaauia keele kursusele”.
”Hull oled vöi?” — ”Ise oled”,

ja nii edasi. Selies tavalises vai
mus läks siis jutuajamine edasi
ja mul õnnestus see lõpetada
oma pikema monoloogiga, kus
Aadamale sai iiles loetud kõik
need kurvad olukorrad Liiims-
Amerrikus. Mehhikos. Kanaari
saartel ja Hhpaanias. kus kana
asemel sai sööklas (ellilud kala
suppi. iate tänavaid pidi marsi
tud. taksijuhile kahekordselt
makstud ja ei tea veel mis ikka
sellepärast, et kohalikku keelt ci
osanud.

Selgeks sai sealt ainult kaks
asja: ”manana” — liomme, sest
see käis iga lubadusega kaasas,
ega iarvitsenud kunagi liisi olla,
ja 'Tare con leebe”, mis lühendas
kohvi piimaga ja oli ainuke koh-
viliik. mis juua sündis.

Aadam jäi niiüd siis tummalt
koju tugUmdi. nagu iibe vanaisa
kohus on. ja mina. lema noor ja

kergejalgne naine, tõttasin kooli.
Teate, nii siit ja sealt üles puh-
vitud, juuksed turris, kintspüksid
ja sandaalid ja nahkjope, et
oleks enam-vähem tänapäevaga
kooskõlas.

Meid on 18 kursuslast ja meie
õpetaja ehk "prof escmi" on noor
hispaania naine, väike, iömmu ja
mustapäine kui sitikas. Ta nime
hääldatakse Arauho. Peenike, eks
ole!

Minust vasakul istub kaks
neegritüdrukut, kelle kohta algu
ses üleolevalt ja übelt arvasin, et
ei see musta-inimese aju ole
võrdne valgega. Eksisin, nad on
kui papagoid sädistavad vahetpi
damata kõike järele korrates ja
annavad nii mõnelegi silmad el
le. Mulle ka, sest omas lolluses
tahan ma ikka teada saada, miks
üks või teine asi nii öeldakse,
miks sõnad just sedaviisi seotak
se ja seilega olen pähetuupimise
juba unustanud.

Mu seljataga istub üks mulatt,
noor mees, aga kõva peaga ja
temale ütlen ma abistamise -mõt
les ette, vahest õieti ja vahest
valesti. TEised kõik on valged,
mõned lahtise pea ja keelega ja
mõned päris tuhnia-pcad. Aga
mul on kuri kahtlus, et miini
neist shlikcrdas ja on iiispaania
keelt enne õppinud, teavad roh
kem kui mina oma kaile sõnaga
ja nendel on nüüd kergem.

Tund ise algas igavese vaarliga.
Ei mingeid raamatuid, lehti ega
tahvlile kirjutamist. Õpetaja näi
tas näpuga mõnele esemele, ütles
sõna ees ja meie kooris järele.
Hiljem tegu- ja omadussõnad
juurde ja lause valmis. Ikka kii
ruga. Kooris ja ükspaini. ARvud
iihesl kümneni ka nagu koorilaul
pähe.

”Kas te ei võiks ka tahvlile
kirjutada, saaks omale üles mär
kida”, tõstsin mina kisa. aga
kuna see ei olnud hispaania kee

les, siis jäeti ta algul armutult
tähelepanemata.

”Ei mingit kirjutamist, see
oleks päris vanamoeline! Enne
keel suhu ja siis alles grammati
ka, lugemine, kirjutamine. Kas te
ei tea, kuidas laps oma esimesed
sõnad ja keele nimelt kordamise
ga õpib. Ei mingit kirjutamist,
saate aru!”

Ulilj, keele kisub sõlme! Aga
kui vähemalt 20 korda ja ikka
kiiresti sama arvuderida on kor
ratud, on ta käes. Aju aga kee
rab sellise kohinaga pealuus
ringi, et järgmisse pingirittagi
kuulda peaks olema.

Lõpuks ometi sammun treppe
pidi astmeid lugedes tänava poo
le. ”Uno, dos, tres, cuatro, cinco,
seiti — pagan, kuus jäi ju vahe
le!” jõuan oma kaunis emakeeles
veel kiruda enne kui ümber
nurga tuleb bussini keerata.
Pime ja külm ja just siis laseb
üks hull täied tuled mulle peale
ja lööb lahti autoukse. No ei tea
nüüd, kas panna heleda kisaga
karjuma, vöi oodata edasi —
mine tea. mis önn veel ees oo
tab.

Teate, Aadam oli. Tuli järele
•Ima, et oleks räügifudki. Omal
nägu pilves, ei. ei — hoopis päi
kesepaisteline ja kui olen talle
õhinaga ära rääkinud, et ”kas
kuuled, kuis mu roostetanud
ajud lihtsail kohisevad”, peab ta
vajalikuks parandada: ”Kolisevad,
tahtsid vist öelda”. Nüüd pean
talle kogu oma hispaania keele
tagavara välja kraamima, kuigi
seal kahjuks pole veel ühtki
sõimusõna, mis praegu oleks
üsna paras ütlemiseks. Aga ehk
edaspidi.

Olen otsustanud, et: kui ma
nüüd veel paar tundi koolis ära
olen käinud, siis hakkan ma teile
oma kirjatöid hispaania keeles
kirjutama. Seniks aga oodake
kannatlikult ja ADIOS!
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t
Ootamatu surma läbi lahkunud,

meie unustamata kallist meest,
isa, vanaisa ja äia

Jaan Rammast
* 11. 5. 1902 Mustjalas
t 24- m 1972 Tolleredis

mälestavad lohutamatus leinas

AMANDA
VAI,VE Ja NfiLS

KOGER
ANN-MARUfeN

MARINA
SUGULASED Kodumaal ja

Ameerikas

Nüüd hingan,, vaikse ohtu vilus
Ma ootan onnist ärkamist.
Ja seda kuldse koidu ilus
Mull kingib Issand Jeesus Krist.
Sest armsad, ärge leinake,
Ma olen jõudnud rahule!
Rõõmsa jällenägemiseni.

\Matusetalitus toimub pühapäe
val, 5. nov. kl. 13 Skallsjö kiri-

1 kus.

t
Ootamatu surma läbi lahkünud

venda, naisevenda ja onu

Jaan Kain must
mälestavad leinas

JOHANNA ja ADOLF
JOHAN

EHA ja SEVED

Puhka rahus võõras mullas!

t
Ootamatu surma läbi lahkunud
armast õemeest, onu ja ristiisa.

Jaan .Rammus’t
leinavad sügavas kurbuses

LIIDA

VAIKE abikaasaga
SU1MO ja SEL.MA

perekondadega

Kristus on minu elu ja surm rnu
kasu. (Pii. 1.21).

LAIDONERI KIRI Arstid
Algus lk. 2

rahva suurim ideaal,, ilusaim paleus.
Et Eesti sai iseseisvaks riigiks, jõu
dis selle suurima rahvusliku ideaali
ni, selles on ka teiste kõrval väike
ne osa minu teeneid. Suur osa mi
nu elutööst oli pühendatud Eest rii
gile ja selle oma töö eest ei karda
mina vastutust ej ajaloo, ej inimeste
ees — ei häbene oma tegevuse eest.

Tegelik Eesti iseseisvus kestis ea
21 ja pool aastat.Ajaloo seisukohalt
on see väga lühike aeg, aga olen
kindel, et Eesti rahva ajaloos ja rah
va mälestuses see periood jääb kõige
ilusamaks ajaks kogu tema elus ka
sel juhul, kui Eesti rahvas tulevi
kus jälle kord tagasi võidab oma
riikliku iseseisvuse. 19 juulil 1940.
aastol tolleaegne Eesti Vabariigi va
litsus oma otsusega (minule esitati
vastav dokument peaminister Varese
siseminister Unti ja riigisekretär Ter
rass allkirjadega), ilma minule süü
distust esitamata, saatis minu välja
Eestist Venemaale. 28 juunil 1941. .

Pensas mind vangistati NKVD
võimude poolt ja minule estati süü-
distus — 58 ja veel mingisuguse p.

t
Armast õde ja isüi

Marie Vapper’it
mälestavad leinas

Öed:
TRIIN METS abikaasaga

TUNA KKDUSER
ÕETÜTAR SALME perelt.

f
Meie armas ema ja vanaema

Elvine Kurba
* 28. 12. 1895 Hiiumaal
t 20. 10. 1072 Stockholmis

uinus vaikselt, uskudes oma
Päästjasse.

HARALD ja LOOKA
HUGO ja AKMII.DE
ROBERT ja ANJA

VILLULT ,11
HERMANN

HERM1NE ja ARNE
ELMAR ja MARGARETA

LAPSELAPSED
LAFSELAPSELAPSED

Matusetalitus toimub esmaspäe
val, 13. nov. kl. 14 Norrmalmi

kirikus, Norrtullsg.. 37.
Lillede asemel mõtelge Eesti

Baptisti Kogudusele, Estniska
gruppen, Nomnalmskyrkan,

postgiro 60 7536-0
Muldasängitamine Hiiumaal pü

hapäeval. 39. nov.

alusel (seda punkti uurja nimetas
— ”istoriceskii”).

Mind nimetati ' bezpodannöi — tä
hendab, et Eesti valitsus oli minust
lahti ütelnud ja SSSR ka ei tun
nistanud oma koda) kuks. Mind süü
distati kaastegevuses Eesti riigi loo
misel, soja juhtimises SSSRvastu,
mässukatse mahasurumises 1924. a.
iseseisvas Eesti riigis — tähendab,

minu suhtes SSSR-i võimud ei
tunnistanud 2/11 1920. a lepingut,
aga selle juures täiel määral tunnis
tasid minu teeneid iseseisva riigi
ioomiselsea tema kaitsmises.

Minu tegevus isesesva riigi loomi
sel. Vabadussõja juhtimisel ja kom-
munistlise mässukatse mahasurumi
sel — kogu minu tegevus Eesti Va
bariigis oli täiesti avalik, kõigile tea
da ja selle eest mina mingit vastu
tust ei karda, kuhugile ej tahtnud
ja ka praegu neljandal vangistusaas-
tal ei taha põgeneda. Ja füüsiliselt
oma elu pärast pole mina kogu oma
elu ajal väga kartlik olnud, ja sur
ma ej karda ka nüüd rasketes van-
gistusoludes oma kuuekümne esime
sel eluaastal.

Valus ainult see, et minu tegevuse
eest kannatab täitsa süütult minu

annas sõber ja truu elukaaslane —
minu naine. Aga olen kindel et
minu abikaasa peab õigeks minu
elutegevust ja surina tema ka ei
karda. Köigevägevap vaim aitab
hoiab, kaitseb teda.' Aamen. J.L. 26;
IX 1944.

Niisugune on minu eurrieulum vi-
tae lõpp. Olen ilma kodumaata,
mind ej taha Eesti, ej taha Vene.
Pensas NKVD ülemus ütles, et olen
täielikult NKVD võimuses ja jään
vangi surmani. Vaatamata sellele ol
en tuliviku suhtes täisti rahulik ja
oma isamaa suhtes kordan •— veidi
muudetult Inglise luuletaja sõnu:
“Estonia, with all thy faults I love
tiree stiil": J.L.

Inimesed surevad — rahvad ei kao
rahvas elab edasi.

(Kirjutatud Kirovi vanglas)”.

Lühiteated
Ameerikast
® USA ja 3V. Vene kirjutasid Wa
shingtonis alla raerelepingule, mis
3 aastaks avab kimmmgis riigis 40
sadamat kaubalaevadele. USA poolt
kirjutas alla kaubandusminister Pe
ter Peterson ja N. Vene poolt me-
rekaubanduse minister TImofei
Guzhenko.
$ Välisminister William P. Rgers

teatas UN-t liikmesriikide New
Yorgis viibivatele välisministritele,
et USA hakkab edaspidi oma ve~
teoigust kasutama senisest rohkem,
iga kord kui tegemist on halva re
solutsiooniga. USA on seni veto
õigust kasutanud kahel korral.
Cl Harrise ringkusimisel selgus, et
varemalt peamiselt demokraatide
parteile hääletanud juudid ja tnnl-
lased ei ole rahul demokraatide
partei presidendikandidaadi George
McGoverni poliitikaga ja paljud
nendest arvatavasti hääletavad pre
sident Nixoni poolt.
• Cicngus paljastati 8 neegrist
koosnev mõrvarite jõuk. kes seni
on tapuud 9 valget isikut, nende j
hulgas kaks perekonda, kus kõik !
liikmed mõrvati ilma põhjuseta, ]
ilmselt ainult rassivaenu pärast. |

Algus lk. I
Ansambli "tohtritest” olid ham

baarstid Siiri Kriisa ja Heijo Mäng-
el-SundsvUc tuttavad näitemängutegi-
jad Stockholmi eesti teatrielust ja
nendele sekundeeris meespoolena dr.
Ants Anderson, kes pidi mängima
arsti vahelduseks oma arstikutsele.
Tänases lehes anname edasi kokku
võtte dr. Ho Käbina ettekandest, mis
käsitles eesti arstide minevikku.

TV Fredag

TELEVISION 1
SJft—8.50 Spela gitarr. Färg.

Skol-TV:
18.00—10.10 Switeh <ra! 9. Lågstadiet.
11.38—12.00 Tapabtttmia. Ajankoh-
taista suomalaisille. Aktuellt maga
sin för finskspråkiga.
Skol-TV:

13.35—14-00 Naturkunskap åk L 5.
Tyngdkraften och himlakropparna.
Gymnasiet.

16.30—16.45 Den förtrollade bollen.
Färg. S, Sam och äventyret i serie
tidningen.

17.20 Tupahiumia. Ajankohtaista suo-
malafsllle. Aktuellt magasin för
finskspråkiga.

17.50 Helgmålsrmgiiiug. Färg. Från
Ekers kyrka i Närke.

17.55 Meddelanden.
18.68 TV-nyti, väder.
18.05 Landet runt.
18.30 Ikväll. Färg.
19.15 AHa kungens män — amerika
nsk långfilm från 194S. Regi: Robert
Rossen.
I rollerna: John Ireland, Braderick
Crawford, Joanne Dru, John Derek.

21.08 Aktuellt med TV-nvtt.
21.30 Väder.
21.35 Utflykt i det gröna — konstpro- j
gram om bl a landskapsmålaren
Gerhard Nordström. Färg. |

22.05 Svea kanal av Jan Bergquist.
Björn Lindroth. Carl Z etterström
och Birgitta Zechrisson. Färg.

22.45—22.50 ra TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
IL25 TV-nyU. väder.
17-30 Babar den lilla elefanten. Färg.
17.35 Fredagssagan. Färg. Björn Gra-
nath läser "Det underbara trädet”
av Ulf Löfgren.

17.50 Bonk och IJinkie. Färg. Belgiskt
bidrag till Eurovisionens utbyte av.
tecknad film.

18.69 Fredax. Färg.
18.30 Allas Smith & Jones med Roger
Davis och Ben Murphy. Färg.

18.20 Kiksblandning.
18.36 Rapport med TV-nytt oeh vä
der.

20.00 Kvallscppet — fredagsextra»
Färg. Fritiof Haglund med gäster på
Dagen.

20.20 N P Möller, fastigheisskötare.
Färg. Femte händelsen Drömsemes-
tem. I rollerna: Nisse Ahlrot med
hunden Kalle, Christina Stenius,
Ulla-Britt Norman m 0.

21.00 Indianer och vita 1872. Färg. 1.
Colono. En film om nybyggare i
Amazonas.

21.30 Kvällsöppef. Färg. Fritiof Hag
lund med gäster på Dagen.

22.15 TV-nyil, väder, sport.
22.38 Dm nndalusfska hunden —

fransk kortfilm från 1928. Regi: Luis
Btmuel.

22.58 Hädare, tjur. moralist. Niis-Pet-
ter Sundgren presenterar TV2:s se
rie filmer av Luis BunueL

Unustamata armast abikaasat,
meie head isa ja vanaisa

Peet Wall
Mälestame vaikses leinas tema

esimesel sumia aastap. 12, nov.

ABIKAASA
POJAD perekondadega

Astu iile aasa, kalli kalmule.
Sosista sää! tasa: Et on veel üks

süda, kes Siial ei unusta.

Riidematerjalide
soodsaim ostukoht pakkide saatmisel kodumaale
Suurim valik moodsatest kangastest ja materjalidest nii härradele

kui daamidele.

Erihiuuarf kinke pakkideks!

DAVID SÖDERMAN AB
Sveavägen 39, Stockholm

Tel. 23 *7 «

Eesti keel
ohutsoonis?

Algus tk. I
tamiseks ja kardab, et vastupidiselt
ressursid on suurenenud, kuid samal
ajal on eesti keel priorileediskaaSal
langenud teiste keeltega vörre cles.
Amet võimud ei loe väärtuslikuks
eesti keele ja kirjanduse armastaja
tele. Neid on kirjakirjutaja arvates
nii eestlaste kui rootslaste seas. Pea
legi leiab ta. et eestlastel-maksu-
maksjatel on õigustatud nõuda ka
nende endi kultuurivajaduste rahul
damist, samuti kui see õigus peaks
olema ka laplaste!.

Areng on aga läinud tagurpidi.
Tuletades meelde haridusrmr ster
Edenmani deklaratsiooni a. 19G2. et
”ühe rahva küpsus ja kultum ihne

tase nähtub tema suhtumisest
mitmesugustesse vähemustesse”, üt
leb Niis Lindeberg-Lindvet, et pä
rast seda deklaratsiooni on toetu
sed vähemustele jäänud üha vä-
hemaiks, samal ajal kui jagatavad
summad on mujal üha suurenenud.
Selgituseks tuleb lisada, et Eesti

keele õpetus ja vastav osakond üli
kooli juures tuli toime kadunud
Henno Jänese algatusel, kes oli ka

eesti keele lektoriks. Tema löi ka
Eesti Keele- ja Kirjanduse Instituu
di, mis on senini olnud seoses üli
kooliga, saades sellelt ruume oma
tegevusele, personalile ja arhiivile,
millise tegelikuks juhatajaks on
praegu fil lic Paul Laan. Kuuldavas
ti on viimase ametiaega pikendatud
esialgul vaid tuleva aasta esimese
pooleni. Ülikooli Frescatisse kolimisel
sai ainult tema seal tööruumi, kuna
Instituudi tegevus ja personal kiiru
ga tuli eraviisil mujale paigutada.

LUND
KUU ANDUSHÖTU

Karl Ristikivi 60-nda sünnipäeva
tähistamiseks toimub Lundis Peters-
gårdenis, Trolleb&rgsv. 43 laupäeval,
4. nov. kell 18 kirjandusõhtu kohvi
lauaga. Kavas on kõne Valev Uibo-
puult Ristikivi loomingust, luuledek-
lamatsioone Liidia Saarmanilt, dia
loog romaanist ”Rohtaed” Eeva Me
rike Kangro ja Helle Tamveü ette
kandel, laule korp. Füiae Patriae
lauluringilt. Kirjandusõhtust on lu
banud osa võtta ka juubilar ise. Tal
le antakse üle luuletuskogu ”Inimese
teekond” esimene eksemplar, õhtu
korraldajad Eesti üliõpilaskond Lun
dis ja Eesti Komitee Löuna-Rootsi
osakond ütlevad kõigile teretulemast.

• Ameerika kommunistlik partei,
kelle presidendikandidaat Gus "uil
on hääletusel 13 «»ariigfs. tellis
National Broadcasting Company
raadiojaamadelt vallmispropmum-
da saateid üle maa 190 saaioria-

malt. Parteil öeldi oleval 16-17 tu
hat liiget.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima u»H»dt.i-cgsi
matusebürood

Thurc SÖclerqoisl

Heirnn ninsis &
FUHicgänscelseliyrä

Mnrintsrgct 1
116 ta stockhol:.3

Tel. «»»7. Tl 86 98
Eri;, la:

Eesti kombel ised
malusetalitused

Öä päevane valvekord



Vaba eestlaskonna
informalsioonilehl Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

Seitse arstiaabi Eestis
Eesti Arstide

Kui vana on Eesti arstiteadus? Seda küsimust vöiks esitada, kui
teada on, et Eesti Arstide Selts asutati alles 60 aastat tagasi,
täpsamalt 29. septembril 1912 Tallinna raekojas 29 kogunenud eesti
rahvusest arsti ja loomaarsti poolt — õigemini sai küll esimeseks
nimeks Pöhja-Balti Arstide Selts, kuna vene võimud esimest nime ei
lubanud ametlikuks niineks võtta. Igal juhul oli see aga eesti
arstide kogu mis loodi ja seega eelkäija iseseisvusaegsele Eesti Arstide
Liidule ja paguluse Eest iArstide Seltsile. Bö-a, juubeli tähistamisel
vaatles eesti arstide ja arstideaduse ajalugu dr. Ho Käbin Landskr-
onast, kelle ettekande kokkuvõtte esitame siinkohal.

Dokumentide järele on Eestis
esmakordselt haiglategevuse algust
märgitud aastasse 1237. Esimest arsti
nimetatakse nimeliselt a. 1340. Vanim
apteek on aastast 1422. Esimene ees
tikeelne meditsiiniline dokument on
säilunud 1589-ndast aastast. Akadee
milise meditsiinilise õppetöö algus
oli a. 1632 Tartu ülikoolis (seega
selle asutamisest peale). Esimene
inimkeha lahang toimus a. 1697. Ees
tikeelne meditsiiniline ajakirjandus
startis a. 1766.

TARTU EESR1NNAS
Möödunud sajandist võime meenu

tada:
Tartu ülikooli ning selle arstitea

duskonna taasavamine — 1802. Selle
teaduskonna rikkalikest suursaavu
tusist võiksime esile tõsta eks
perimentaalse farmakoloogia ning
maailma vanima farmakoloogilsie in
stituudi sündi Tartus 1847 koos selle
rajaja 11. Eueheheimi ja ületamatu
meistri O. Scgmiedebergi nimedega.

Peame meenutama ka Tartu ki
rurgilisi koolkonda. Selle esindaja
E. Bergmann pani aluse kogu
maailma vallutanud aseptikaie ja
lisaks veel neurokirurgiale, W.
Zoegc von Manteuffel aga täiendas
ascpžiiisl kirurgiat nüüd nii loomu
likena tunduvate kummikinnastega,
võiksime kõnelda kliinilise psüh

hiaatria rajajast E. KraepeliiTist,
moodsa embrüoloogia loojast K,E.
von Baeräst ja veel paljudest suur- ,
meestest, kellede nimed on leidnud
püüsiva koha arstiteadus ajaloos.

KUULSAID EESTLASI
Siin Loeteldud Eestimaalaste kõr

val ei puudnud aga ka eestimaalast
kitsamas möttes — eestlasi, kellede
nimed on jäädvustunud kas Eesti
kultuuriloos, meditsiinilises termino
loogias vöi mõnel muul viisil. Dok
torite Faehlmanni ja Kreutzwaldi
osa meie kultuuriajaloos on sedavõrd
tuntud, et nende lähem tutvustamine
oleks ülearune.

Küll ehk võiksime meenutada
Vene potentaatide ravijat Philip
Karelli, kes polnud mitte ainult
keisrite Nikolai 1 ning Aleksander
Il ihuarst, vaid kelle nime kandev
Umir südnmehaigeilc leidis tuimu-
sluskogu meditsiinilises maailmas.
Meenutagem ka Gustav Hirsehi,

kes järjekordselt polnud ainult Vene
keisrite Aleksander III ning Nikolai

| Eesti kunsti, kirjanduse, heli- |
pxaatide ja käsitööde Vahcn-

j duse Keskus. Eesti kingid. j

j Välis-Eesli |
| & KMP |

| Tullporlsgat. 111 jI T-peatus llornsiull (keski». !
, väljapääs),j Tel. 08/84 0!) 55 j

I Avatud ärip. kl. 10—17 ja laup. jI 10—14. Postiaadress: Box 2171 I
j 10314 Stockholm. ,
' Kasutage meie koiluinaa-pakkide ■

i vahendust! i

ihuarst, vaid kes selle kõrval on
toiminud ka "Perno Postimehe” kaa
stöölisena. Võime lisada, et Peeter
Hellati kui kõrvaarsti nimi on säilu
nud otoloogias kui "1-Iellat’s sigu.”

Võime nüüd küsida, kas ja kuidas
oli see Vestiga seotud arstkond, kelle
meditsiinilised saavutused mitmel
alal olid saanud eeskujuks kogu
arstlikule maailmale, end organisa
toorselt korraldanud.

TSUNFTIST ESIMESE
SELTSINI

Mõeldes varasematele aegadele ei
jõua me pikemalt peatuda nende
tsunftide juures, milledesse sajandeid
tagasi olid koondunud Eeslis tööta
nud käsitöölised-kirurgid. Kiiruga
peame mööduma ka neist a. 1699
kehtima hakanud Rootsi Meditsi-
naalkollegiuiui kutseühingulisi suge-
neid sisaldavast määrustikust, millele
lühemat aega allus kogu Eesti arst
kond.

Need erandid välja arvatud puu
dusid oga Eeslis tegutsenud arstkon
nal omavahelised kutseühingud ja
seltsid kuni möödunud sajandi teise
pooleni. Alles 1867 loodi Tartus ars
tide selts, mis sai nimeks ”Dorpater
mcdizinisehe Gesellschaft", millesse
koondus terve rida rahvusvahelise
nimega Tartu arste ja mis hakkas
välja andma kõrge meditsiinilise ta
semega ajakirja.

Nimetatud seltsi on kuulunud ka
eesti rahvusest liikmeid — nii H.
Koppel ja hiljem A. Paldrock. Ül
diselt oli aga eestlasist arstide arv
Eestis veel möödunud sajandi lõpul
väga väike, osaliselt tingitud ka
eestlaste tihti paratamatust siirdu
misest Venemaale.

EESTLASTE KOGUNEMISE
ALGUS

Alles 1903 toimus sündmus, mida
võiksime nimetada eelsammuks eest
lasist arstide organiseerumisel. Nime?-:,
talud aastat hakkas Tartus ülikooli
õppejõuna tegutsev dr. med- H, Kop
pel välja andma eestikeelset popu-
laarmeditsiinilist ajakirja "Tervis”
mille ümber koondus peagi 12 arsti.

Meenutamist väärib 190!) Tartus
toimunud Balti Arslidekongrcssi
ajal ”Postimehes” avaldatud A
I.iiüsi kirjutus, milles la hindus
Eestis tegutsevale eestlasist arstide
arvu kuni 60-le, avaldades samal
ajal kahetsust nende omavahelise
seltsi puudumisest.
Vahepeal, 1907, oli ka Tallinnas

tekkinud koostöö seal tegutsevat ees
ti kolleegide vahel. Otsese esildise
oma kutseorganisatsiooni loomiseks
esitas aga a. 1910 Peterburis tegutsev
dr med P Hellal. Üleskutses kaas
maalasist ametivendadele avaldas ta
kõige pealt kahetsust eestlasist eri
teadlaste organisatsioonide puudumi
sest üldse. Samal ajal alustas Hellati
initsiatiivil grupp eesti arste Tallin
nas toimuva laulupeo ajal Eesti
Arstide Selts iasutamisloa taotlemist
kubermanguvalitsuselt.

Imperialistliku Venemaa nimeta
tud võimuorgan lükkas aga palve
tagasi. Alles eesli arstide neljanda
le palvele andsid Vene riigivõimud

( järele, kuid eeldusel, ei seltsi nimetusest kõrvaldatuks sõna ”Eesti”,

Seltsi 60-a juubel

Eesti arstid a. .1912 Tallinna raekojas oma organisatsiooni loomas.
mis nähtavasti kõlas ähvardavana
Vene mõttemaailmale.
Nii omandaski eesti arstide koondis

nimetuse Pöhja-Balti Arstideselts va
rem mainitud -aastal 1912, mil dr
Hellat ise elavate kirjast juba oli
lahkunud?. —

EESTI ARSTIDE ESIMENE
SELTS TEOSTUB

Vaadeldes seltsi asutamisest päri
nevat fotot Tallinna kaunis raesaalis,
näeme elegantselt riietatud seltskon
da. Selle keskel istub kokkutulnuist
vanim, dr H Rosenthal. Teda piira
vad juhatusse valitud isikud, kes
randitult on jätnud jälgi meie arsti
teaduse hilisemasse ajalukku: H
Koppel, K Konik, A Lüüs, F Akel,
A Lossmann ja loomaarst K Saral.
Peale kohalviibijate olid end seltsi
liikmeiks üles andnud veel 15 kol
leegi, nii et organisatsiooni arvuline
koosseis ulatus kohe 44-le,

Juba esimesel Istungil otsustati
jaatavalt ‘ vahepeal seisma jäänud
ajakirja ”Tervis” uuesti väljaandmi
ne. Puudutati ka seltsi teaduslikke
töid, mida loodeti publitseerida aas
taraamatutes. Otsustati asutatda kee
le- ja arvustuskomisjon meditsiinilis
te oskussõnade arendamiseks.

Järgneval päeval kl 12 toimus ae’~
saalis seltsi esimene teaduslik kooso
lek. Märkigem päevakorrast osagi:
Koppelilt dr med Hellati elulugu ja
hiljem teine ettekanne Puuduliku
kuulmise mõjust laste vaimsele

' arengule; Lüüsilt ‘— Rinnalaste sure
mus Tallinnas viimase 10 a jooksul;
Lütgalt — Vaimuhaiguste seisukord,
Prangli saarel, jne. .... „„ /

Hilisõhtul, enne koosoleku lõpe
tamisi konstateeris dr Koppel, et
selts oma esimese proovi köigiü
rahuldavalt läbi oli teinud ja cl
eesti keel teaduslikul koosolekul
küllalt painduv oli olnud.
Seltsi esimene aastakoosolek peeti

Tallinnas ”Estonia” punases saalis. 95
liikmest olid ilmunud kohale 31.
Konstatateeriti, et liikmetest-arstidest
elasid Tallinnas 13, Tartus 5, kodu
maa teistes linnades 16 ja Venemaal
ning Siberis 9. Noore seltsi tegevu
sega võidi rahule ” jääda. 1913—14 oli
peetud kokku 8 teaduslikku koosole

kut. ... ,
A 1914 alanud maailmasõda ei jät

nud puudutamata seltsi tegevust,
kiskudes oma keerisse suure osa sel
le liikmeist. 1915—16 tuli kokku vae
vu nii palju liikmeid, et see 'aasta?
koosolekute pidamist võimaldas ja
1917 ei toimunud mingit kokkutule
kut, 13. mail 1918, juriidiliselt seega
siis juba Eesti Vabariigis, toimus aga
seltsi elus tähelepanuvääriv sündmus
— 31 liikmest koosneva Tartu osa
konna, Tartu Eesti Arstide Seltsi
asutamine. Suurima liikmele hulgani
jõudis Pöhja-Balti Arstideselts 7.
. juulil 1918, mil koguarv ulatus 106.

1918 oli selts saavutanud niisiis
ajalise kontakti vahepeal välja kuu
lutatud eestlaste iseseisva riigiga.
See näibki olevat põhjuseks, et selts
vähemalt mitteametlikult oma senist
nime muulis, hakates järgnevates
protokollides kasutama varem keela
tud nimetust: Eesti Arstide Selts.
Viimase eluiga ei kujunenud siiski
kuigi pikaks.

23. juuli sama aasta peakoosolekul
võeti vastu otsus Eesti Arstide Selts
likvideerida.

Selle asemele pidi aga asutalama
rida kohalikke arstideseltse eri
linnades ja maakondades, kusjuu
res viimased oma korda ühineksid
uueks keskorganisatsiooniks nimega
Eesti Arstideseltside Liit.
Nimetatud liidu ametlik asutamine

toimus Tallinnas Asutava Kogu saa
lis Toompeal ühenduses 1, nn. Eesti
Arstidepäevaga. Asutamisest võtsid
osa Tallinna, Tartu, Pärnu, Viljandi
ja Narva arstideseltsid. Koos hilise
mate liitumistega kuulusid uude k-e
skorganisatsiooni järgnevad seltsid,
esitatud tähestikulises järjekorras:

Jaoskonnaarstide Selts, Järva, Ku-
resaare AS, ja Läänemaa ÄS, Narva
Arstide ühing, Pärnu Eesti AS, Tal
linna Eesti AS, Tartu Eesti AS, Val
ga AS, Viljandi AS ja Võru AS.
Väljaspool loodud liitu jäid Eestis
tegutsema Tallinna Saksa AS, Tal
linna Juudi AS, Tartu Saksa AS ja
VEne AS Eestis. Lisamel et ka liitu
kuuluvates lokaalseltsides leidus mit-
te-eestlasist liikmeid ja nii ei kuju
tanud Eesti Arstideseltside Liit en
dast mingit rahvusvähemusi diskri?
mineerivat foorumit.

Eesti Arstideseltside Liidu ko-.
hesteks,, peaülesanneteks kujunesid
Eesti Tervishoiumuuseumi asutamine
Tartus, uue ajakirja ”Eesti Arst”

Üks rahvusvahelisi kuulsusi
— dr. Peeter Hellat (1857—
1912), kes a. 1910 algatas
eesti arstide organiseerimise.

väljaandmine ja võimalikult iga-;, -
taste Eesti Arstidepäevade korraloo
mine.

Nimetatud aastakokkutulekuid j ju
ti pidada eri linnades 18 korral ja
viimati 1939. Selle aja jooksul vt-u,
neist osa täpselt 1400 arsti ja neil
peeti kokku 414 ettekannet, kr,.m
arvatud 24 referaati välismaa kollee
gidelt nn Eesti Arslidekongressideo

Eesti Arstidekongressc jõuti pidada
vaid kahel korral ja need pidid Ku
jutama endast foorumit kogu rh.;E
leiduvale arstkonnale, vaatamata
rahvusele või liitu kuuluvusele,
mal ajal aga ka välismaistele osarot-
jalele.

Tõeliselt erakordsete mõõtma”?"
ning pidulikkusega sündmuseks
kujunes selles mõttes dets 1921
Tartus toimunud kongress 278 o: -
võijaga, kusjuures ülikooli au . .
algava kongressi avas riigivanem :
Päis. Soome delegatsiooni kuulusid
ms oma aja suurimaid füsiolooge
prof Robert Tigcrstodl ja eestikeel
seid lervitusi loov prof Yrjõ Kaja
va.

Liidu tegevuses leiduks palja,
mida jõuaksime täna vaevu puudu
tada, nii näit. 1934 välja töötatud
eriseadust Arstide Kojast, 1936 Ilmu
nud arsti-eestikat puudutavat ”Cod-
ex Deontologicus Medicorum, Eesti
arstide nimekirja jne. Liidu rahvus
vahelisest tegevusest peame meenu
tama esijoones a. 1938 esma- ja ai
nukordselt toimunud Soome-Balti
Arstidepäeva, mida peeti Soomes ja
millest võtsid osa 20 Eesti delegaati.
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Meenutagem veel, et Eesti Arstide
seltside Liidu juurde loodud aukomi
teesse valiti mai kuul 1940 järgnevad
isikud: Heinrich Koppel Eestist ja
Simo Antero Brofeldt ning Arvo
Henrik Ylppö Soomest. .

Kuid juba 1939 võis ka Eesli
arstkond märgata läheneva ajaloo
lise katastroofi esimesi hoiatus.» g-
naale: seel ja järgneval aastal vä
henes riigi arstkond 159 Saksamaa
le ümber asuva kolleegi võrra ja
1940. a. alul teatas ajakiri "Etsi*
Arst, et Eestis niiiid tegutsevale
kolleegide arv on 848.

.. Järgnesid juunisündmüsed a. riiKO.
15. sept. 1940 Tartus aset leidnud
koosolekul liidu, viimase esimthe
prof, Aadu Lüüsi eesistumisel: oldi
seiundis, kus leidus vaid üks vsük:
likvieerida liit.

Taassünd toimus paguluses: 5
6. aprillil 1945 Stockholmis 40 osa

võtjaga toimunud koosolekul voeti
Rootsi saabunud Eesti arstide poolt
vastu otsus asutada Eesti ARsiide
Selts Rootsis. Eesti Arstide Seltside
Liidu viimane esimees prof Aadu
Lüüs konstateeris sel puhul, et te
gemist on iseseisvusaegse Eesti arsti-
deorganisatsioohi õigusjärglasega.


